ROMANIA
JUDETUL OLT
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DEVESELU

Strada Aurel Viaicu nr. 6, tel: 0249510560 / fax: 0249510580, e-mail: primariadeveselui@yahoo.com

HOTARARE

Referitor la: revizuirea Studiului de Fezabilitate si a indicatorilor tehnico-economici pentru
obiectivul de investiti “Extindere sistem de canalizare centralizatd in comuna
Deveselu, judetul Olt*

Avand in vedere:

- expunerea de motive nr. 372 din 14.12.2015 a Primarului comunei Deveselu;

- Raportul de specialitate nr.11486 din 14.12.2015 intocmit de compartimentul achizitii publice
din cadrul Primariei comunei Deveselu;

- HCL nr. 50 din 26.06.2015 privind aprobarea Studiuvlui de Fezabilitate si a indicatorilor
tehnico-economici pentru obiectivul de investiti “Extindere sistem de canalizare centralizatd in comuna
Deveselu, judetul OIt*

- Documentatia tehnico — economici, revizuitid faza Studiu de fezabilitate nr. TC 234/1/2015
intocmita de SC Transcom Caraiman SRL Slatina;

- prevederile art. 42 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 500/2002, cu modificarile completatile
ulterioare, legea finantelor publice;

- prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006, cu modificari si completari ulterioare
privind finantele publice locale;

- avizul comisiei pentru agriculturd, buget-finante, administrarea domeniului public si privat,
protectia mediului si turism;

- avizul comisiei pentru amenjarea teritoriului $i urbanism, juridica, disciplind, munci si protectie
sociala;

- prevederile art. 36 alin. (2) lit. b) corooborat cu alin. (4) lit. d) din Legea administratiel publice
locale nr.215/2001 (r1), cu modificarile si completarile ulterioare;

In temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) si celor ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administratiei
publice locale nr. 215/2001, republicatd, cu modificérile si completérile ulterioare;

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DEVESELU
HOTARASTE:

Art. 1 — Se aprobi revizuirea Studiul de Fezabilitate nr. TC 234/1/2015 intocmit de SC Transcom
Caraiman SRL Slatina, privitor la obiectivul de investitii “Extindere sistem de canalizare centralizata in
comuna Deveselu, judetul Olt*, conform anexei parte integranta din prezenta hotarare.

Art. 2. — Se aprobi indicatorii tehnico — economici pentru obiectivul de investitii “Extindere
sistem de canalizare centralizatd in comuna Deveselu, judetul Olt®, astfel:

Refea de colectare i transport (PVC-KG, SN8, Dn200) =+ =2.245m.L
Retea de colectare si transport (PVC-KG, SN8, Dn250) =2.926 m.L
Retea de colectare si transport (PVC-KG, SN8, Dn400) = 145 m.].
Conducta refulare (PE100 SDR 17 PN10 De90) =511 m.l
Camine vizitare _ =101 buc.
| Statii de pompare apauzatd =~ ! = 3 buc.
Durata de realizare a investitiei |
Surse de finantare;:




Art. 3 Compartimentele functionale din cadrul Primérei comunei Deveselu vor duce la indeplinire
prezenta hotérire,

Art. 4 - Prezenta hotérdre se comunicd, Primarului comunel Deveselu, Serviciului economic,
investifil si achizitii publice din cadrul Primariei comunei Deveselu pentru ducerea la indeplinire si
Institutiei Prefectului judetului Olt.

Avizat de legalitate, )
SECRETAR COMUNA,
<

EUGENIA GHEQORGHE

Nr. 91 din 17.12.2015
Voturi exprimate: 17 pentry, (2 impotriva, 3 abfineri
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BENEFICIAR:
COMUNA DEVESELU, JUDETUL OLT

DENUMIREA LUCRARII:
EXTINDERE SISTEM DE CANALIZARE CENTRALIZATA IN
COMUNA DEVESELU, JUDETUL OLT

Nr. proiect TC 234/1/2015
Faza S.F.

BORDEROU

A PIESE SCRISE

I, DATE GENERALE

1. Denumirea obiectivului de investitie
2. Amplasamentul investitiei

3. Titularul investitiei

4. Beneficiarul investitiei

5. Elaborateorul studiuluf

Il. INFORMATI GENERALE PRIVIND PROIECTUL

1. Situatia actuala si informatii despre entitatea responsabila cu implementarea
proiectului
2. Descrierea investitiei
2.1. Concluziile studiului de prefezabilitate sau ale planului detaliat de investitii
pe termen lung, necesitatea si oportunitatea promovarii investitiei
2.2. Scenariile tehnico-economice prin care obiectivele proiectului de investitii
pot fi atinse
2.3. Descrierea constructiva, functionala si tehnologica
3. Date tehnice ale investitiei
3.1. Zona si amplasamentul
3.2. Statutul juridic al terenului ce urmeaza sa fie ocupat
3.3. Situatia ocuparilor definitive de teren
3.4. Studii de teren
3.5, Caracteristicile principale ale constructillor din cadrul cbiectivului de
investitii
3.6. Situatia existenta a utilitatilor si analiza de consum
3.7. Concluziile evaluarii impactului asupra mediului
4. Durata de realizare si etapele principale; graficul de realizare
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4.1. Etapa premergatoare

4.2. licitatia privind executia de lucrari:
4.3. Etapa realizarii executiei:

4.4, Etapa finala

I COSTUL ESTIMATIV AL INVESTITIEI
1. Valoarea totala cu detalierea pe structura Devizului General
2. Esalonarea costurilor coroborate cu graficul de realizare a investitiei

V. ANALIZA COST — BENEFICIU

ldentificarea investitiei si definirea obiectivelor

Analiza optiunilor

3. Analiza financiara

3.1. Metodolcgie

3.2. Premise de calcul

3.3. Cheltuieli anuale

3.4. Venituri anuale

3.5. Analiza financiara a investitiei

3.6. Rezultatele analizel financiare a investitiei

3.7. Valoarea optima a fondurilor nerambursabile — determinarea grantului UE
3.8. Finantarea

3.9. Analiza financiara a contributiei proprii

3.10. Fluxul de venituri si cheltuieli

3.11. Rezultatele analizei financiare

Analiza economica

Analiza de sensibilitate

6. Analiza de risc

6.1. Identificarea posibilelor riscuri asociate proiectului

6.2, Masuri de minimizare sau de evitare a impactului riscurilor
V. SURSELE DE FINANTARE A INVESTITIEI

VI. ESTIMARI PRIVIND FORTA DE MUNCA OCUPATA PRIN REALIZAREA
INVESTITIEI

Vil. PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO ECONOMICI Al INVESTITIE]
Valoarea totala a investitiei

Durata de realizare

Esalonarea investitiei

Alti indicatori specifici
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B PIESE DESENATE

[ 4
('_f‘:,r‘ PIESE DESENATE DENUMIRI FLANSE SCARA
1 ; INCADRARE IN ZONA 1:25000
N | PLAN DE SITUATIE COMUNA DEVESELL, SAT COMANCA RCO1.RC 02 1:1000
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| 5 PROFIL LONGITUDINAL STR. NARCISELOR, STR. PLEVNEI SUD, STR. IZLAZULUI, s SR
| STR. JANCULUI, COMUNA DEVESELL, SAT DEVESELU RachE
| PROFIL LONGITUDINAL STR. GRADINILGR, STR. POENI, STR. VIILOR, STR. RC 11 "1 "1:1000; 1:100
- MIORITEY, STR.PASUL MERISOR, STR.EROILOR (DN 54}, COMUNA DEVESELU, SAT
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BENEFICIAR:
COMUNA DEVESELU, JUDETUL OLT

DENUMIREA LUCRARII:
EXTINDERE SISTEM DE CANALIZARE CENTRALIZATA IN COMUNA DEVESELU, JUDETUL OLT

Nr. proiect TC 234/1/2015
Faza SF

MEMORIU DE PREZENTARE

|. DATE GENERALE

1. Denumirea obiectivului de investitie

EXTINDERE SISTEM DE CANALIZARE CENTRALIZATA IN COMUNA DEVESELU, JUDETUL OLT

2. Amplasamentul investitiei

Obiectivul de investitie este localizat in satele Deveselu si Comanca, comuna Deveselu,
jud. Olt, Comuna este dispusd in partea de sud a judetului Olt, in jumdtatea vesticd a
Campiei Romane, la 50 km sud de Municipiul Slatina, resedinta judefu'ui, la 8,1 km sud de
Municipiul Caracal si la 34 km nord de fluviul Dunérea, in dreptul orasului Corabia. Este
situatd pe DN 54 Caracal - Corabia si are urmiétoarele coordonate geografice: 44~ 04' 03"
latitudine nordicd, 24> 25' 05" longitudine esticd. Din punct de vedere geografic, localitatea
este agezata in Campia Caracaluiui si se intinde la Vest de soseaua Caracal - Corabia, pe ¢
portiunea a cdmpului Leu - Rotunda, iar la Fst de sosea, pe una din terasele Oltului. Are
forma unui dreptunghi cu laturile mari in pértile de nord si de sud.

Comuna Deveselu se Tnvecineaza [a Nord cu municipiul Caracal, la Sud cu localitatile
Redeg, Vladila i Traian , 1a Est cu Jocalit3{ile Gostavu si Stoenesti si localiiatea Redea la Vest.

Accesul in comuna Deveselu se realizeaza din DN54 care face legatura intre Caracal si
Corabia.

Altitudinea maxima deasupra nivelului mérii este de 132 metri.

Pozitionarea retelei de canalizare sc va face intre axul median zl drumului si fatura
opusa a traseului retelei de alimentare cu ap3.

3. Titularul investitiei
COMUNA DEVESELU, JUDETUL OLT
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4. Beneficiarul investitiei
COMUNA DEVESELU, JUDETUL OLT

5. Elaboratorul studiului
S.C TRANSCOM CARAIMAN S.R.L Slatina

Il. INFORMATII GENERALE PRIVIND
PROIECTUL

Prezenta documentatie este intocmita conform continutului cadru si metodologiei
stipulate in H.G. nr. 28 din 09.01.2008.

1. Situatia actuala si informatii despre entitatea responsabila cu
implementarea proiectului

Comuna Deveselu din judetul Olt are o populatie totald de 3.475 de locuitori.
Principalele activititi specifice zonei sunt agricultura, cresterea animalelor, cresterea
pdsarilor si apicultura. Comuna Deveselu dispune de personal calificat in industria textil2 si
in cea producitoare de incaltdminte, astfel incat se poate investi cu succes in aceste doua
domenii. De asemenea, se pot pune bhazele unor fabrici de prelucrare a produselor de
provenienta piscicola, gratie existentei unui lac ce se intinde pe o suprafata de 10 hectare.

Conform Planului Urbanistic General, Comuna Deveselu are multe oportunitdti de
dezvoltare, printre care amintim urmatoarele aspecte:

¥ Investitii In agroturism: turismul si agroturismul sunt doud domenii care pot fi
dezvoltate prin amenajarea unor centre de odihni, de agrement, de vinatoare, a unor
tabere pentru copii, moteluri,deoarece localitatea este strabatutd de traseul mai multor
drumuri : DN 54, DC 144 (Deveselu (DN 54) — gara Deveselu L = 1,719 Km), DC 145
{Comanca — DN 54 - Aerodrom L = 2,450 Km), DJ 542. In satul Comanca se afij biserica
Sfantu!l Nicolae, care este monument istoric;

¥" Amenajarea unui parc fotovoltaic, existind suficient teren disponibil pentru un
astfel de demers;

Principalele activitdfi economice desfisurate in prezent sunt:

- productia de cereale si plante tehnice;

- cresterea pasdrilor in ferme specializate;

- confectii metalice;

- cresterea animalelor in exploatatii agricole.

fn prezent, comuna Deveselu dispune de un sistem centralizat de alimentare cu apé

potabild, precum si de un sistem centralizat de canalizare menajerd, alcgtuit din reteaug

16,4 km si statie de epurare.
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Sistemul centralizat de canalizare menajera existent este compus din urmitoarele
elemente:

- doua tronsoane principale n satul Comanca cu lungimea totala de 4573 m, care va
prelua patru tronsoane secundare si unul cu lungimea de 630 m ce 'a unitatea militar3;

- sase tronsoane principale in comuna Deveselu cu lungimea totald de 7350 m si unul
cu lungimea de 320 m de la gara CFR;

- un colector principal cu Dn 400 mm cu lungimea totala de 3682 m, care preia
reteiele din Comanca si Deveselu si asigura transportul pana la statia de epurare.

Statia de cpurare este ¢ statie de epurare ih doud trepte principale, mecanicd §i
biologicd, avand debitul maxim zilnic Qmax= 180 + 645 mc/zi.

Statia de epurare este compusa din:

- cdmin de intrare (influent);

- camera gratar, gratar autemat cu surub;

- statie pompare influent la separator de grasimi;

- separator de griisimi cu deznisipare;

- bazin egalizare si omogenizare;

- reactoarele pentru tratarea biologics;

- unitate dezinfectie cu ultraviolete;

- camin debitmetru;

- camin de iesire spre receptorul natural (efiuent);

container modular pentru echipamente;

- container modular pentru grétar automat cu surub;

- container modular pentru personal;

- instalatie de deshidratare cu saci filtranti;

by-pass-ul care occleste statia de epurare;

- conductele de legdturd intre obiecte in fluxul tehnologic;

- imprejmuire.

Apele epurate sunt deversate in canalul cclector care strdbate comuna si se
intersecteazi cu raul Olt Ja ¢ distanta de 16,6 km.

Entitatea responsabild cu implementarea proiectului este Primdria comunei Deveselu,
str. Maria Coloeni nr. 6, tel: +40.249510560, fax: +40.249510580, emaii:
primariadeveselu@yahoo.com.

2. Descrierea investitiei

Extinderea sistemului de canalizare in comuna Deveselu reprezinta ¢ prioritate pentru
populatie, aceasta investijie incadr@ndu-se si in prioritatea accelerarii procesului de
modernizare a infrastructurii din mediul rural.

Restitutiz apel uzate este o problema majorZ in intreaga zond, deoarece pe strdzile fara
canzlizare apa uzald este colectatd in latrine uscate, conditiile geotehnice ale terenului
permitand difuzarea apei in panza freaticd de micd adincime, care in unele situatil este
folositd atat pentru adapatul animalelor cét si de citre populatie, acolo unde sistemul
centralizat de alimentare cu apa potabild nu a fost Inca extins. )

Investitia este in concordantd cu Planul de Implementare pentru Directiva Conslliului
91/271/CEC privind epurarea apelor uzate, asa cum a fost ea amendatd de Directiva

L RO14275391 J28/362/2001. TEL/FAX 0245416672 Nr. Ceriffical 00318 WNr. Cerlifical: 00140 N Certifical: 0033‘5’
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98/15/EC, claborat de citre Guvernul Romanie! si aprobat in octombrie 2004, Tn acest
context Romania trebuie s3 introduca gradual pana in anul 2018, atdt in zonele urbane, cit
si in cele rurale (localitdti cu mai muit de 2000 de locuitori) sisteme centralizate de
canalizare. Totodatd, dezvoltarea si modernizarea infrastructurii trebuie s3 aibd in vedere si
noua dezvoltare socio-economica a zonei.

Realizarea lucrdrilor propuse are ca obiective principale: imbundtatirea conditiilor
sanitare si cresterea confortulul edilitar al popuiatiei, precum si asigurarea protectiei calitatii
solului, apelor subterane si de suprafata.

2.1. Concluziile studiului de prefezabilitate sau ale planului detaliat de
investitii pe termen lung, necesitatea si oportunitatea promovarii

investitiei: nu s-a intocmit un studiu de prefezabilitate si nici un plan de investitii pe
termen lung.

Apele de canalizare sunt alcatuite din totalitatea restitutiilor folosintelor de apa sau ale
obiectelor care compun folosintele de apa precum si ale altor ape sau substante care
trebuie indepartate prin canalizare. Dupa provenienta si calitate apele uzate pot fi:

© ape uzate menajere rezultate din satisfacerea necesitutilor de apa gospodaresti ale
centrelor populate, precum si ale necesitatilor igienico-sanitare si social administrative ale
diferitelor unitati industriale, agrozootehnice, etc;

o ape uzate publice-rezultate din satisfacerea nevoilor de apa in institutiile publice ale
centrelor populate;

o ape uzate industriale (preepurate daca este cazul, conform NTPA-002/2002)
rezultate de la industriile locale;

¢ ape uzate de la ferme zootehnice;

o ape uzate tehnologice (proprii) ale sistemelor de alimentare cu apa si canalizare ca
spalatul colectoarelor, pregatirea solutiilor pt reactivi;

o ape uzate de la spalatul si stropitul strazilor si incintelor de orice natura precum si
de la stropitul spatiilor verzi din centrele populate;

¢ ape uzate meteorice care provin din precipitatiile care cad pe terenurile amenajate
si/sau neamenajate (intravilane sau extravilane) ale incintelor de orice natura si care se
indeparteaza prin colectoare inchise sau rigole deschise.

c apele de suprafata care provin din cursuri de apa, lacuri, balti sau mlastini, cand
acestea se indeparieaza prin reteaua de canalizare;

¢ apele subterane care pot proveni din constructii pt drenare si desecari, din infiltratii
de canalizare.

SISTEMUL DE CANALIZARE exterioarz cuprinde ansamblul de conducte, constructii si
dispozitive, care colecteaza, transporta, epureaza s/ evacueaza ape uzate dintr-un centru
populat sau industrial numit bazin de canalizare, intr-un emisar ( rau, fluviu, mare, lac).

SISTEM UNITAR — 0 singura retea de canalizare pentru ape uzate menajere industriale si
ape pluviale, Se adopta in localitatile importante.

Avantaje — cheltuieli reduse pentru functionare, exloatare, intretinere,
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Dezavantaje — la ploi torentiale conductele suprasolicitate, se poate produce
inundarea subsolurilor cladirilor.

SISTEM SEPARATIV — retele de canale separat pentru ape uzate si separat pentru ape
meteorice, Sistem ce se adopta in localitati mici. Cand terenul este in panta scurgerea apelor
metecrice se face la suprafata strazilor folosind rigale.

SISTEM MIXT — combinatie intre sistemul unitar si cel separativ.

SCHEMA DE CANALIZARE

Schema cuprinde reprezentarea in plan orizental a elementelor care formeaza sistemul
de canaiizare :

o Reteaua exterioara de canalizare compusa din: 1 - canale de serviciu; 2 - colectoare
secundare; 3 - colectoare principale; 4 - sifon de canalizare; 5 - camera de intersectie; 6 -
camera de deversare; 7 - canal de deversare; 8 - gura de descarcare; 9 - emisar.

o Instalatii de pompare;

o Instalatii de epurare;

< Teren de valorificare a namolurilor rezultate din procesul de epurare.

Colectoarele de canalizare fata de emisar pot fi: paralele, perpendiculare, radiale,
ramificate.

-~ SCHRMA RRTRA ) T

RETELE EXTERIOARE DE CANALIZARE

Reteaua exterioara de canalizare constituie partea din sistemul de canalizare care
cuprinde canale si constructii anexe, avand rolul de colectare si transportare a apelor uzate
si meteorice de la caminele de racord ale instalatiei interioare a cladirilor pana la emisar.

Retelele exterioare secundare se amplaseaza in interiorul ansamblurilor de cladiri
pentru a prelua apele din caminele de racord ale instalatiilor interioare. Racordarea
diferitelor tronsoane de canalizare exterioara secundara se face prin intermediul unor
camine de racord, cu rol de camine de vizitare, necesare exploatarii, intertinerii (spalare,
reparare).

o - - \'
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Retelele exterioare principale colecteaza apele din retelele secundare prin intermediul
caminelor de racord. Pot fi executate in sistem unitar, separativ, mixt, adoptand scheme
paralele, perpendiculare, radiale, ramificate.

Constructii anexe ale retelelor exterioare de canalizare - asigurz functionarea,
exploatarea, intretinerea retelelor de canalizare.

Guri de scurgere - colecteaza ape meteorice si ape de spalare a strazilor. Amplasate la
marginea partii carosabile a drumului, langa bordura trotuarului.

Guri de scurgere cu depozit si sifon - folosit in sistemul unitar.

Guri de scurgere fara depozit si fara sifon - folosit in sistemul separativ.

Camine de acces la retea pot fi:

Camine de vizitare - amplasate la schimbarea diametrelor, schimbarea pantelor,
schimbarez directie], la intersectia a doua canale nevizitabile.

Camine de spalare - acumuleaza apa pentru spalarea canalelor din avalul caminului.

Camin de rupere de panta - amplaste in punctele in care terenul are denivelari mari,
terenul are panta mai mare decat panta maxima admisa, apa are viteza mare, producand
eroziunea canalului. Caminul reduce viteza apei.

Camere de racord - unirea a doua sau mai multe canale,

Traversari - constructii necesare trecerii unor obstacole (rauri, vai, alte conducte,
sosele, cai ferate)

Bazine de retinere - acumularea temporara a apei meteorice;

Deversoare - pentru descarcarea apelor meteorice in emisarul cel mai apropiat;

Guri de descarcare - evacuarea apelor in emisar.

SOCIETATE BE PROIECTARE IN CONSTRUCTN
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Gura de scurgere fara depozit si

Footar b b

pentru apele uzate se clasifica dupa urmatoarele criterii:
o Dupa tipul pompelor: (i) pompe cu ax orizontal; (i} pompe cu ax vertical.

l=| 1"

fara sifon clapete din fonta
Cratar cu rame dm foata 1 Peretele caminulai
Tub din beton 2 Clapeta
Bordura trotusaruluy 3 Lant
Racord la canahzarea exterioara 4 Tub de canalizare

Camin de spalare de linig, cu

Camin de rupere de panta

Cand nu e posibila curgerea gravitationala se folosesc instalatii de pompare. Apele sunt
colectate in bazine si apoi sunt evacuate cu ajutorul pompelor. Instalatiile de pompare

o Dupa pozitia bazinelor in raport cu sala motoarelor electrice care antreneaza
pompele: (i} cu bazinul sub sala motoarelor; (i) cu bazinul adiacent salii motoarelor; (iii) cu
bazinul amplasat in exterior de sala motoarelor.
o Dupa pozitia de amplasare a statiilor fata de teren: (i) subteran; (ii} suprateran; (iii)
samiingropat.

Tnstalatie de pompare a apelor uzate avand bazinul de

receptic amplasat in exteriorul salii motosrelor

-

[ —

]

1.Bazin
2 Pompa

3 Conducta de aspiatie
4 Conducta de refulare

- LEGENDA:
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Instalatic de pompare a apelor uzate svand bazinul de receptic smplasat adiacent salii motoarelor

LEGENDA:
a. Pomparcu
ax vertical
k. Pompaceu
ax orizoatal

i. Condncta intrare
ape nzate
2, Bazin
+ A Pompa
4. Racord de aspiratic
5. Conducta de
refntare

Reteaua de canalizare ape uzate din comuna DEVESELU, judetul OLT, se realizeaza in
sistem separativ.

NECESITATEA acestei investitii este benefica din urmatoarele considerente:

Este necesara o extindere sistem centralizat de preluare a apelor uzate menajere
provenite de la locuintele particulare, obiectivele social culturale de la nivelul localitatii, a
unitatilor de mica industrie si agentilor economici, dat fiind faptul ca preluarea apelor uzate
menajere in fose septice individuale coenduce la cheltuieli de investitie mari si cheltuieli
pentru vidanjarea periodica a acestora.

Scopul acestei investitii este asigurarea capacitatii de preluare si epurare a apelor uzate
menajere rezultate din satisfacerea nevoilor gospodaresti si publice aferente locuitoriior
comunei DEVESELU, judetul OLT. Realizarea unel extinderi sistem centralizat de canalizare
va conduce la respectarea prevederilor legale privind prevenirea poluarii factorilor de
mediu, apa aer si sol,

OPORTUNITATEA acestei investitii este benefica si din urmatcarele considerente
economice:

o Reducerea gradului de risc pentru sanztalea populatiei din satele Deveselu si
Comanca, comuna Deveselu, judetul OLT;

¢ Cresterea gradului de confort si a calitatii vietii in cadrul comunitatii;

< Reducerea si limitarea impactului negativ asupra mediului, cauzat de evacuarile de
ape uzate urbane si rurale menajere provenite din gospodarii si servicii, care rezulta de
regula din metabolismul uman si din activitatile menajere sau amestec de ape uzate
menajere cu ape uzate industriale si/sau meteorice si de ape uzate provenite din industrie;

o Efectuarea investitiilor noi necesare lucrarilor de canalizare, a statiilor de epurare,
modernizare, retehnologizare si achizitionarea instalatiilor pentru epurarea apelor uzate
urbane si rurale ceea ce va contribui la imbunatatirea protectiei mediului;

o Protejarea populatiei de efectele negative ale apelor uzate asupra sanatatii omului si
mediului prin asigurarea de retele de canalizare si statii de epurare;

= Realizarea obligatiilor pe care Romania si le-a asumat privind epurarea apelor uzate
transpusa in legislatia nationala prin Hotararea Guvernului nr. 188/2002 pentr
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aprobarea unor norme privind conditiile de descarcare in mediu! acvatic a apelor uzate,
cu modificarile si completarile ulterioare;

o Dezvoitarea durabiia a zonei si protectia mediului.

2.2. Scenariile tehnico-economice prin care obiectivele proiectului de
investitii pot fi atinse

TEMA DE PROIECTARE ‘mpune amplasarea retele! de canalizare pe strazile
nemcdernizate intre axul median al drumului si latura opusa celei spre care a fost pozitionat
traseul retelei de alimentare cu apa. Pe strazile modernizate conducta de colectare va fi
amplasata pe ambele parti (conform planurilor de situatie) intre limita de proprietate si
acostament.

Datorita cadrului natural, respectiv reliefului zonei, exista posibilitatea realizarii unei
extinderi sistem de canalizare menajera cu functionare partial gravitationala cu statii de
pompare, cu camine de rupere de panta, camine de inspectie si camine de schimbare de
directie, pana la nivelul unei statii centralizate de epurare a apelor uzate menajere
existente.

Din punctul de vedere al solutiei tehnico — economice s-au studiat doua variante de
dispunere a retelei de canalizare:

c in primul scenariu, se va folosi o retea de canalizare a apei menajere dispusa pe
ambele parti ale drumului modernizat, confectionata din conducte de otel;

o in al doilea scenariu, se va folosi o retea de canalizare 2 apei menajere dispusa pe
ambele parti ale drumului modernizat, confectfonata din conducte de P.V.C..

in ambele scenarii, pozitionarea retelei de canalizare pe strazile nemodernizate se va
face intre axul median al drumului si latura opusa celei spre care a fost pozitionat traseul
retelei de alimentare cu apa.

Pe baza avantajelor de ordin tehnic, precum si in urma analizei de ordin economic,
rezulta ca scenariul 2, in care se foloseste o retea de canalizare a apei menajere din
conducta de P.V.C. este mai avantajoasa decat scenariul 1, in care se foloseste o retea de
canalizare a apel menajere din conducta de otel.

Pe langa avantajele evidente de ordin economic, principalele avantaje de ordin
tehnic, functional si constructiv sunt urmatoarele:

e rezistenta optima la eforturi-fisurare cu fiabi'itate mare in timp a conductelor sub
presiune;

s excelenta rezistenta chimica;

s protectie ridicata la raze UV, garantata de folosireza materiilor prime aditivate la
origine cu negru de fum;

e siguranta totala si intr-o plaja larga a2 normativelor de atoxicitate nationale
internationale;

e insensibilitate la fenomenele de coroziune electrochimica;

e
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rezistenta buna la temperaturi mai scazute de -40 °C;
mare flexibilitate;
caracteristici hidraulice cptime care se mentin constante in timp;

e rugozitate foarte scazuta, ceea ce face ca aceste tuburi sa intre in categoria tuburilor
netede;

» rezistenta exceptionala la abraziune le fac ideale pentru transportul de de maluri si
lichide abrazive;

* masa scazuta;

s siguranta si simplitatea sistemelor de imbinare;

* productivitate inalta la montare.

2.3. Descrierea constructiva, functionala si tehnologica

fn cadrul prezentului studiului de fezabilitate se propune realizarea extinderii
sistemului de canalizare centralizatd din satele Comanca si Deveselu, pentru o populatie
actuald de 862 de locuitori, sistemul de canalizare fiind dimensicnat pentru cresterea
populatiei actuale cu o rata de 1% in perspectiva urmatorilor 25 de ani, rezultdnd 1106
lecuitori.

Extinderea sistemului de canalizare centralizatd se va realiza pe urmatoare strazi;

a) sat Comanca:

- str. Lalelelor pe o lungime deé 233,00 m

- str. Micesului pe o fungime de 421,00 m

- str. Targului pe o lungime de 331,00 m

- str. Primaverii pe o lungime de 138,00 m

- str. Traian Vuia pe lungime de 255,00 m

- str. Garofitei pe o lungime de 210,00 m

- DN 54 pe o lungime de 396,00 m

b) sat Deveselu:

- DN 54 pe o lungime de 186,00 m

- str. Pasul Merisor pe o lungime de 145,00 m

- str. Micritei pe o lungime de 129,00 m

- str. Blocuri 1AS pe o lungime de 102,00 m

- str. Tineretului pe o lungime de 686,00 m

- str. Rozelor pe o lungime de 363,00 m

str. Cantonului pe o lungime de 110,00 m

- str. Gradinilor pe o lungime de 129,00 m

- str. Poienii pe o lungime de 202,00 m

~  str. Viilor pe o lungime de 128,00 m

- str. Plevnei pe o lungime de 261,00 m

- str. lzlazului pe o lungime de 182,00 m

- str. lanculul pe o lungime de 272,00 m

- str, Narciselor pe o lungime de 259,00 m
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Pentru dimensionarea retelelor de canalizare s-au calculat debitele de ape uzate
provenite de la populatie, obiectivele social culturale si agentii economici din satele
Comanca si Deveselu, comuna Deveselu, jud. Olt.

Debitele de ape uzate menajere pentru extinderea retelei de canalizare s-au calculat
conform SR 1846-1:2006 — Canalizdri exterioare. Prescriptii de proiectare. Partea 1:
Determinarea debitelor de ape uzate de canalizare §i SR 1343-1:2006 — Alimentari cu apa.
Partea 1: Determinarea cantitatilor de apd potabild pentru localitati urbane si rurale.

Debitele de ape uzate menajere caracteristice (debftul zilnic mediu, debitul zilnic

maxim si debitul orar maxim) care se evacueazad in reteaua de canalizare Qy se calculeaza cu
relatia:

Q. = Qs , [mc/zi, me/h]
in care:

Q. este debitul de api de alimentare caracteristic (zilnic mediu, zilnic maxim si orar maxim)
ale cerintel de ap3, in me/zi sau me/h (calculat conform SR 1343-1:2006)

Debitul zilnic mediu

Q zimed = Ttm Z N () q (i) in care:

N (i} - numadr de utilizatori
q (i) - debitul specific

Debitul zilnic maxim

1

Qzmax= =5 Z N (i) q (i) Ka (i) in care:
K ;. coeficientul de variatie zilnica
Debitul orar maxim
1 1 . . . ) )
Q ormax = 1000 24 2N (i) g (i) Ku (D) ke (i) in care:

K- coeficientul de variatie orard

Cerinta de ap# este cantitatea de apad care trebuie prelevatia dintr-o sursd pentru
satisfacerea necesarului (nevoilor) rationale de apd ale unui beneficiar/utilizator.

C=Kp Ks I Ng in care:

Ng - necesarul de gpﬁ pentru consum gos_pou’éresc
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K, - coeficientul care reprezinta suplimentarea cantitdiilor de apd pentru acoperires
pierderiler de ap# in obiectele sistemului de alimentare cu apd pand la bransamentele
utilizatorilor

K. - coeficientul de servitute pentru acoperirea necesitétilor proprii ale sistemului de
alimentare cu apa

N (i) = 862 locuitori

q (i) = 120 l/om,zi

Ki=1,30

K o= 2,60

K, =1,30

K, = 1,004

Tabel 1 - Calcului debitului de ape uzate menajcre pe tronsoane

| Tronson { N (l) i Quzimes o.u:imu Qu or max
mc/zi I/s mc/zi /s mc,/h ] ifs
CMOS7-CMOG1 | 33 5168| 0058 | 6719 0075 | 0557 | Fm_l
CMO61 CM300 | 72 - 1127 0126 ! 1466 0165, 1216 0328
CMD4S - CVI045 69 10.807 | 0421 . 14.045 0158 | 1166 0314
T S (S . Sag ) U8 2o Upe | O 0.178 |
CMO10 - CM016 60 9.39 0105 | 12216 0137 1.01 0.277 |
| CM020 - CMO16 51 . 79871  0.08% 10.384  0.1168 0864 [ 0232
| CMVI003-SPO8 30 . 4698  0.053 6108 0068, 0507,  0.136
| CMOCS - SPO8 51 7987 |  0.088 10.384 0.116 | 0.861 0.232 |
| CMO25-CM0O20 9 1409 |  0.016 1832 0020 0152 0.041
CM023 - $P8 30 4.698 0.052 6.108 0_.058[ 0.507 0.136
CMO027 - CM315 81 | 12686 | 0142 16492 0.185 | 1.368 0.369
| CM038-CMO41 | 36 | 5638 0063 | 7330 00824 _ 0608  0.164
| CMO33-CM25 33 | 5.168 0.058 6719 | 00755 0557 | 0150
| CMO44 - CM037 30 4697 0052 _6.108 0.068 0507 0.36 |
CMOS2-CM32 | 15 2349 | 0026, 3054 0034  0253| 0068
~ CVi0E6 - CM133 9 | 1.409 0015 | 1832 0020 0.152 0.041 |
_ CMV0S6  CM138 27 | 4228| 0047 5,497 0.061 0456 0123
 CMO/1-5°09 1 81 | 1288 0142 | 1649 0185 136 0363 |
cMO80 SPOS | 9 1.409 0.016 | 1832 | 0020 0152 0.041
| CM100-SP10 24 3.758 0042 4886 | 0055 0405 0108
| TME93 - P10 21 3.289 .  0.037 42751 poas| 0354 0095 |
CMO8S - CMO81 27 l 4228 | 0047 5.497 0.061 0.456 0.123
_CM032-CM235 25 3.91 0.044 | 509 |  0.087 0422 _ 0.114
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Tabel 2 - Calculul debitului de ape uzate menajere in punctele de evacuare in sistemul de

canalizare existent

Punct Qu:lmd Qu zi max Q. or max
descircare I—mc/m | I/s mc/zi l/s mc/h I/s

T cmosL 7! 0.047 549 0.061 0.45 0.12 |
 CM235 _ 10.96 £.12 1425 |  C.16 118 032 |
B CM224 | 1408 0.158 18.32 0206 152 041
) cv13z 14_1 0.015 183 002! 0.15 | 0.04 |
_ CM135 i T4z 0.047 5.49 0.061 0.45 0123
i CM300 ! 1644 0185| 2138 0240| 177 0478
cm31s 12.68 | 0.142 | 16.48 | 0.185 136 0363
. Ctm2s 1 15501 0.174 120,15 0.226 167 0.451
| . oma 234 0,026 3.054 0.034 0.25 0068
L CM47 ; 16.91 | 0.190 21.99 0.247 1.82 0.492
SPOG | 36.18 | _ 0.407 ~ 47.03 0.529 3.90 1,054

| Total 135009 | 152 17551 197 | 1457| 3.93 |

| Debit l Quzlmed I Quzl max Quor mix

— ; ; N = S
l evacuat mc/zi I- I/s mc/zi ' I/s | mc/h I/s ]
. total | 173.22 | 194 23519 253 2439 6.58

Sistemele de alimentare cu apd si canalizare trebuie sd se adaptaeze la toate

transformérile si dezvcitdrile care pot interveni in zona sau localitatea alimentatd cu apé

ludnd in considerare previziunile pentru dezvoltarea sociald si urbanistica pentru o perioada

de 25 de ani.

Numaru! de consumatori peste 25 ani s-a determinat cu relatia:

Ny = (1+0,01xp)",

r - este sporul de populatie (r=1%)
N»s — numarul de locuitori dupa 25 ani

in care:

N3s= (1 + 0,01 x 1)% x 862 = 1106 locuitori

Tabe! 3 Calculul debitului total de ape uzate menajere evacuat In sistemul de canalizare

existent ludnd in considerare previziunile de dezvoltare pentru o perioada de 25 de ani:

Colectarea apelor uzate menajere se va realiza prin intermediul unei retele de
canalizare in sistem separativ alcdtuitd din tuburi PVC-KG, montate sub adancimea de

ngh et

panta colectoruluf pentru asngurarea vitezei de autocurdttre de 0,7 m/s.

Gradul maxim de umplere a conductelor este de 70%.
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Extinderea sistemului de canalizare se va realiza cu curgere gravitationald si prin
pompare functie de configuratia terenului si posibilitatea de racord la sistemui de canalizare
existent,

Reteaua de canalizare apd menajerd cu curgere gravitationald pentru extinderea
propusa dimensionatd conform STAS 3051-91 — Sisteme de canalizare. Canale ale retelelor
exterioare de canalizare. Prescriptii fundamentale de proiectare, se va realiza din tuburi din
PVC-KG cu Dn 200 mm, Dn 250 mm si Dn 400 mm,

Lungimea traseului de canalizare menajerd cu curgere gravitationala este 5316 m,
astfel:

a) sat Comanca:

- retea de canalizare menajera PVC-KG, SN4, De 200x 4,9 mm, L=969 m

- retea de canalizare menajera PVC-KG, SN4, De 250 x 6,2 mm, L=1178 m

b) sat Deveselu:

- retea de canalizare menajerd PVC-KG, SN4, De 200x 4,5 mm, L= 1276 m

- retea de canzlizare menajera PVC-KG, SN4, De 250 x 6,2 mm, L= 1748 m

- retea de canalizare menajera PVC-KG, SN4, De 400 x 9,8 mm, L= 145 m

Poziticnarea retelei de canalizare se va face intre axul median al drumului si latura
opusa a traseului retelei de alimentare cu ap3, cu respectarea distantelor impuse de STAS
8591-97 — Retele edilitare subterane. Conditii de amplasare.

Executia retelelor de canalizare se va face, de regula din aval spre amonte.

Tehnolegia mentdrii conducteler din tuburi PYC Tnh padmant comportd in principal
urmatoarele faze si operatiuni:

a} Faza premergatoare

1. Pregatirea traseului conductei (eliberarea terenului).

2. Identificarea traseului conductelor si fixarea de reperi in vederea executiei lucrariler
{a cotele din proiect.

3. Marcarea traseului si fixarea de reperi in vederea executiei lucrérilor la cotele din
proiect.

4. Receptia, sortarea si transportul tuburilor si a materialelor pentru executie.

5. Stabilirea ampiasamentelor cdminelor de vizitare.

b) Faza de executie

1. Saparea transeelor

2. Lansarea si imbinarea tuburilor

3. Executia caminelor de vizitare conform SR EN 1917-2003/AC:2008.

c) Faza de probe si punere in functiune

1. Probarea conductei pe tronsoane

2. Inldturarea defectiunilor

3. Executia umpluturilor si refacerea terenului

4. Receptia generald a retelei

Inainte de inceperea lucrdrilor, constructorul va materializa pe teren traseu!
racordurilor, marcand punctele caracteristice (amplasament camine, intersectii, etc) prin
tarusi.

Se va corela obligatoriu cota terenului amenajat {conform planurilor de amenajare) cu
adancimea de pozare a conductelor, conform profilelor longitudinale si cotele retelelor de
canalizare existente, in zonele de racord.
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La executia lucrdrilor se vor respecta Legea privind calitatea in constructii nr. 10/95 cu
modificdrile ulterioare, Ordonanta Guvernului nr. 95/1999 privind calitatea lucrdrilor de
montaj completata si modificatd de Legea 440/2002 si Ord. 293/1999, precum si prevederile
Normativului | 12/78, 1-22/99 "Normativ pentru execularea conductelor de aductiune si a
retelelor de apd si canalizare a localitatilor", "Ghid pentru programarea verificarii calitatii
executdrii lucrarilor pe santier” si “Ghid privind proiectarea, executia si exploatarea
sistemelor de alimentare cu apd si canallzare utilizdnd conducte din PVC, polietilend si
polipropilend”, indicativ GP 043/95.

Sépaturile se vor executa 80% mecanizat si 20% manual, in transee cu taluz vertica! cu
latime variabild din aval spre amonte, cu sprijiniri orizontale la transee si sprijiniri cu dulapi
metalici verticali la cdmine,

Sdpéatura va incepe numai dupd completa organizare a santierului si aprovizionarea
conductelor si a celorlalte materiale necesare, astfel ca santurile s& rdména deschise un
timp cat mai scurt.

Sapatura sanfurilor se va face conform unui grafic detaliat al executiei conductelor si
ciminelor, intocmit de constructor pe baza posibilitdtilor de lucru ale santierului.

Pamdéntul in exces rezultat ca urmare a executdrii retelei de canalizare se evacueazi in
zonele indicate de administratia publicé locala.

Conductele din PVC se vor poza pe un pat de nisip de 10 de cm, sub unghi de 1209, si
peste generatoarea superioard vor avea de asemeni un strat de nisip de 30 cm.

Deasupra retelei de canalizare, la cca. 0,5 m faid de generatcarea superioard a
conductei se prevede o band3 de avertizare pentru conducte de canalizare,

n dreptul mufelor la tuburile de beton nu este necesard o latire, ¢i numai o adéncire a
sdpéturii pe o anumitd lungime in functie de diametrul conductei. Astfel fundul sap3turii va
coborf cu circa 5 - 7 cm sub radierul conductei, in vederea montajului tuburifor.

Eventualele refele subterane care se vor descoperi pe parcursul executiei lucrérii, se
ver devia local respectdndu-se cotele initiale si fara a intrerupe functionalitatea acestora.

La terminarea lucrdrilor, executantul va elibera suprafetele de teren folosite pentru
organizarea la obiect si va asigura curdfenia acestora, reficindu-le functionalitatea
anlerioara.

Pe traseu rejelei de canalizare sunt necesare doud subtraversari ale drumului ON 54,
Subtraversérile se vor realiza conform STAS 9312-87 — Subtraverséri de cdi ferate si drumuri
cu conducte. Prescriptii de proiectare. Conductele care transporta lichide cu curgere sub
nive! liber, cal si cele cu curgere sub presiune vor fi pozate la addncime de minim 1,5 m in
axul drumului subtraversat, vor fi prevazute cu cdmine de vizitare pozifionate de-¢ parte §i
de alta a drumului subtraversat si protejate cu teavé de protectie din otel.

Subtraversirile se vor realiza astfel:

- subtraversare DN54 in satul Comanca intre cdminele de vizitare CM088 - CM087, cu
lungimea L = 18 m, realizatd cu conductd PVC-KG De 250 mm;

- subtraversare DN54 in satul Deveselu intre caminele de vizitare CM021 - SPO6, cu
lungimea L= 13 m, realizatd cu conductd PVC-KG De 250 mm.

Pe traseul retelei de canalizare sau previzut 101 cdmine de vizitare, 3% in satul
Comanca si 62 in satul Deveselu.
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Caminele de canalizare se vor executa conform SR EN 1917-2003/AC:2008 — Cimine de
vizitare sau cdmine de racord sau de inspectie, de beton simplu, beton slab armat i beton
armat, si sunt compuse din:

- fundatia cdminului din beton, care cuprinde rigola de scurgere;

- camera de lucru realizatd din tuburi de beton Dn 1000 mm, inglobate la un capdt in
fundatia cdminului;

- piesa tronconica si cosul de acces sunt asezate peste camera de Jucru;

- aducerea la cotd, la nivelu! terenului se va executa cu beton simplu monolit.

La partea superioara este previzutd o placd prefabricaté pe care se va rezems
capacul. Acoperirea caminelor se va face cu capace cu rama din fontd, carosabile, D400 KN,
conform SR EN 124-1:2015 — Dispozitive de acoperire si de inchidere pentru camine de
vizitare si guri de scurgere in zone carosabile si pietonale. Partea 1: Definitii, ciasificare,
principii generale de proiectare, cerinte de performanta si metode de incercare.

Pentru tranzitarea apei uzate menajere citre statia de epurare existentd in zonele
unde configuratia terenuiui nu permite realizarea unei retele gravitationale sunt necesare
trei statii de pompare executate din beton armat turnat manolit i care vor fi echipate
flecare cu cate doud pompe submersibile (1A + 1R).

Pompele submersiblle cu tocitor vor fi echipate cu tablou de automatizare pentru
protectia pompelor si accesoriile necesare montarii si funcijiondrii corespunzatoare a
acestora (brida de ghidaj, lant de manevra, cot de refulare, clapeti de sens, vane de izolare,
regulatori de nivel, etc.).

Statiile de pompare si conductele de refulare au urmétoarele caracteristici:

1. Statia de pompare SPO8:

- camera de lucru 2,00 x 2,00 m;

= aterior = 4,90 m;

- Qpomps = 1,01/s;

= Hpomez = 9 mCA;

- Ppompa = 1,1 kKW;

conductd de refulare realizata din tub PEID PE10C, SDR17, Pn 10, De 90 mm.

2 Statia de pompare SP09:

- camera de lucru 2,00 x 2,00 m;

- B jnterior = 3,90 m;

< Qpomps=1,01/s;

- Hpomps = 11 mCA;

- pporr‘p§ = 1,1 kW;

- conductd de refulare realizatd din tub PEID PE100, SDR17, Pn 10, De 90 mm.

3. Statia de pompare SP10:

- camera de lucru 2,00 x 2,00 m;

= Niptedior = 3,40 m;

= O.pcmpi = 1,0 I/S;

- Hparrpé =9 mCA;

= Ppemps = 1,1 kW;

- conducta de refulare realizata din tub PEID PE100, SDR17, Pn 10, De 8C mim.

Lungimea traseului conductelor de refulare este de 511 m, astfel.

statiile de pompare vor fi amplasate astfel:
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a) sat Comanca:

- SP09 amplasatd pe strada lalelelor, sat Comanca, refuleaza in caminu! existent
CM224, prin intermediul unei conducte PLID PEL0C, SDR17, PN10, De 90 x 5,4 mm, L= 111
m;

- SP10 amplasatd pe strada Primiverii, sat Comanca, refuleazd in cdminul CM092,
prin intermediul unei conducte PEID PE100, SCR17, PN10, De 90x 5,4 mm, L = 184 m;

b} sat Deveselu:

- SPO8 amplasata pe strada Rozelor, sat Deveselu, refuleazd in caminul CM022, prin
intermediul unei conducte PEID PE10C, SDR17, PN10, De 80 x 5,4 mm, L= 216 m.

Conductele de refulare din PEID se vor amplasa pe aceasi parte cu reteaua de
canalizare, se vor poza pe un pat de nisip de 10 de cm, iar peste generatoarea superioard
vor avea de asemeni un strat de nisip de 30 cm.

Fata de cele prezentate se fac urmatoarele precizari:

- se va Iinterzice locuitorilor racordarea grajdurilor de animale la reteava de
canalizare, pentru a limita accesul unor cantitati importante de poluanti, cu valori peste
limita prescrisa de Normativul NTPA 002, ceea ce ar ar perturba procesul de epurare;

- in privinta micilor unitati de productie care exista sau se vor dezvolia in viitor,
acestea vor putea fi racordate la reteaua de canalizare doar daca afluentul lor va
corespunde calitativ limitelor prevazute de Normativul NTPA 002;

3. Date tehnice ale investitiei

3.1. Zona si amplasamentul
Investitia va fi facuta in comuna DEVESELU, judetul OLT, pe terenul apartinand Primariei.
3.2. Statutul juridic al terenului ce urmeaza sa fie ocupat
Terenurile pe care urmeaza sa se amplaseze retelele subterane, fac parte din suprafata
administrata de primaria comunei DEVESELU, judetul OLT si vor fi puse la dispozitia

constructorului de catre aceasta, libere de orice sarcini. Cum conductele vor fi amplasate
subteran ocuparea terenului se va face numai cu caracter temporar.

3.3. Situatia ocuparilor definitive de teren

Terenul ce se va ocupz definitiv cu constructiile aferente sistemului de canalizare va fi in
totalitate amplasat in intravilanul comunei DEVESLLU, judetul OLT. Suprafetele aferente
reteleler de canalizare vor fi ocupate temporar. Suprafata ocupata de cele 3 statii de
pompare va fi de 12 [mp].

3.4. Studii de teren

STUDII TOPO. Acesta a fost intocmit de un topometru autorizat si reda situatia
traseului drumului in plan, fiind indicata si situatia nivelmentului pe verticala a terenului pe
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zona studiata. Studiile topografice s-au realizat in sistemul de referinta national STEREO 70
si cuprind planurile topografice cu amplasamentele reperelor si obiectivelor de investitie.

Din punct de vedere geotehnic, lucrarile sunt amplasate intr-o cuvertura loessoida,
constituita preponderent din argile si prafuri argiloase nisipoase, cafenii si cafeniu galbui, cu
concratiuni calcaroase.

Conform “Normativ privind dicumentatiile geotehnice pentru constructii”, indicativ NP
074-2014, ampiasamentul se incadreaza in Categoria Geotehnica 2, cu risc geotehnic
moderat.

Profilul litologic caracteristic amplasamentului lucrariler este urmatorul:

1. Strat de umplututra si strat vegetal pe primii 0,3 - 0,5 m;

2. Pe primul metru dedesubt se gasesc argile prafoase, argile negricioase, iar mai jos
argile cafenii, plastic moi la consistente, cu compresibilitate medie, umede la foarte umede
in primii 1,0 —3,0 m;

Presiunile conventionale variaza intre Peony = 116 kPa pentru adancimea de fundare de
0,80 m si Pegny = 196 kPa pentru adancimi panala 3 m

In concluzia studiului geotehpic se specifica urmatoarele:

- pamanturile din zona studiata sunt caracterizate ca un material mediocru din punct
de vedere 2l calitatii ca material de terasamente.

- din punct de vedere al comportarii la inghet-dezghet argilele nisipoase si argilele
prafoase sunt pamanturi sensibile la foarte sensibile, prezentand tasari mari si neuniforme
sub incarcari dinamice (date de trafic); consecinta unui trafic greu cat si al inghetului
infrastructurii conduce la aparitia de fisuri/denivelari si grepi in suprastructura;

- taluzele sapaturilor pot fi verticale pana la adancimea de 1,50 m, peste aceasta
adancime vor avea inclinarea minima de 1/0,5, necesitand sprijiniri grele pentru adancimi
mai mari de 0,75 m;

- sapaturile vor fi tinute deschise o perioada minima tehnologic;

- sapaturile se vor realiza pe tronsoane scurte, din aval spre amonte;

- toate sapaturile vor fi protejate si semnalizate corespunzator atat ziua cat si
noaptea;

- toate umpluturile se vor realiza in straturi de maxim 20 cm, la o umiditate
apropiata de umiditatea optima de compactare, cu compactarea fiecarui strat la un grad
minim de compactare de 98%;

- se va evita formarea unor depresiuni sau pungi din pamanturi necoezive in corpul
umpluturilor, in care s-ar putea aduna ape de infiltratie sau meteorice si pot inmuia
umpluturile, favorizand tasariie;

- terenul de fundatie prezinta o usoara sensibilitate la umezire {Im3 = 0,8-1,7),
conform Normativ NP 125/2010, putand da tasari mari si neuniferme la inundare

Nivelul hidrostatic este situat la adancimi cuprinse intre 6,50 — 9,40 m.

Adancimea de inghet pentru aceasta zona este de 0,80 — 0,90 m, conform STAS 6054-
77.

Din punct de vedere seismic, amplasamentul studiat este situat in zona D, perioada de
control {colt) este Tc = 1,0 s, acceleratia terenului pentru proiectare este ag = 0,20 g. Gradul
de seismicitate este 7, cu perinada de revenire de 50 ani.
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3.5. Caracteristicile principale ale constructiilor din cadrul obiectivului
de investitii

Lungimea totals a retelei de canalizare este de 5.316 ml, din care:

Y Dn 200 mm—L=2.245ml

v Dn 250 mm ~L=2.926 ml

v" Dn 400 mm—L =145 m!

¥ 2 subtraversari DN 54 {lungimea subtraversirilor este cuprinsa in lungimea totala a
conductel de canalizare

v 101 camine de canalizare

Se vor executa 3 Statii de pompare cu urmdtoarele caracteristici:

Statia de pompare SP08:

- camera de lucru 2,00 x 2,00 m;

= N mteror = 4,90 m;

- Qpomgs = 1,0 l/s; (se vor monta 1+1 pompe)

= Hpomps =9 mCA;

= Ppomps = 1,1 kW;

- conducta de refulare realizata din tub PEID PE100, SDR17, Pn 10, De 90 mm.

Statia de pompare SP09:

- camera de lucru 2,00 x 2,00 m;

= iptenr = 3,90 m;

- Qupemps = 1,01/s; (se vor monta 1+1 pompe)

- Hpomps = 11 mCA;

¥ Ppgmpg = 1,1 kW;

- conductd de refulare reslizata din tub PEID PE100, SDR17, Pn 10, De 80 mm.

Statia de pompare SP10;

- camera de lucru 2,00 x 2,00 m;

= B ioterior = 3,40 m;

- Qpomps = 1,0 I/s; (se vor monta 1+1 pompe)

= Hpomps =9 mCA;

- Ppompi = 1,1 kW;

- conducta de refulare realizat din tub PEID PE100, SDR17, Pn 10, De 90 mm.

Lungimea traseului conductelor de refulare este de 511 m.

3.6. Situatia existenta a utilitatilor si analiza de consum

Conductele subterane de canalizare nu afecleaza reteaua electrica aeriana si nici
platforma rutiera pe marginea careia se pozearza aceasta. Alimentarea cu energie electrica a
consumatorilor din statiile de pompare se va face de la reteaua electrica existenta in zona.
Lucrarile efective se vor executa conform avizului energetic.
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3.7. Concluziile evaluarii impactului asupra mediului

Realizarea acestel investitil va conduce la respectarea prevederilor legale privind
orevenirea poluarii factorilor de mediu, apa, aer si sol. Pe baza specificatiilor tehnice
continute in prezentul proiect privind modul de indeplinire a cerintelor de avizare, precum
si pe baza documentatiilor de autorizare (PAC, PAD, POE), studiul de impact asupra
mediului acorda AVIZ FAVORABIL in vederea acordului unic.

4. Durata de realizare si etapele principale; graficul de realizare

4.1. Etapa premergatoare

Aceasta elapa cuprinde toate procedurile necesare in vederea contractarii fondurilor pentru
executia lucraril si procedurile de selectare la nivel regional si national.

Etapa privind realizarea proiectului tehnic:

* lansarea ticitatiei.pentru servicii de proiectare;

» stabilirea comisiei de evaluare a licitatiei:

e selectarea ofertelor de servicii de prolectare;

o elaborarea raportului de evaluare;

» stabilirea castigatorului si incheierea contractului de proiectare;
» realizarea proiectului tehnic si insusirea lui;

e intocmirea documentelor pentru licitatia de lucrari,

4.2. Licitatia privind executia de lucrari:

» lansarea licitatiei:

= stabilirea comisiei de evaluare a [icitatiei;

» selectarea ofertelor;

e elaborarea raportului de evaluaare;

e validarea raportului de evaluare;

« stabilirea castigatorului si incheierea contractului de executie;
e publicarea rezultatului licitatiei;

¢ predarea amplasamentului.

4.3. Etapa realizarii executiei:

Executia lucrarilor va dura 15 luni conform graficului,




4.4,

SOCIETATE DE m . CONSTRUCTH
C.ULL RO14275357 J28:34272001, '15[)'1':\.»\ 02497416072
K7, Vaciania OFT UZ. e, 73C. SLATINA, judctsl OLT. ROMANLA

Etapa finala

¢ receptia la terminarea lucrarii;
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» receptia finala la sfarsitul perioadei de garantie.
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1. Valoarea totala cu detalierea pe structura Devizului General

Prezentul capitol cuprinde devizul general aferent obiectivului de investitie:“ Extindere
sistem de canalizare centralizata in comuna Deveselu, judetul OIt”, intocmit la faza Studiu

de fezabilitate in conformitate cu prevederile

HGR nr. 28/09.01.2008 privind aprobarea

continutului-cadru al documentailei tehnico-economice aferente investitiilor publice, precum
si a structurii 5i metodologiei de elaborare a devizului general pentru oblective de investitij si
lucrdri de interventii §i Ordinul MDLPL nr. 863/02.07.2008 pentru aprobarea instructiunilor
de aplicare a unor prevederi din HG nr, 28/2008.

Valoarea totald de investitie n preturi valabile la data de 07.12.2015, la cursul lei/euro
al Bancii Central Europene, 1 EURO = 4,4803 lei, este prezentatd in tabelul urmator

Specificatie

Total investitie
 din care:
C+M

L Valoare (f&rd TVA) _____‘ __ Valoare (indusiv TVA)
| mii lei ~ mii euro. mii lei - miieuro |
4,270,911 953,265 |  5.280,731 |  1.178,656 |
3,403,733 I 7so7a1|  az20634 942,042 |

Estimarea valorilor de investitie s-a realizat folosind indici specifici pe categorii de
lueréri si informatii obtinute din prolecte similare implementate in Roménia.
Tn continuare sunt prezentate devizul general 5i devizele pe obiect
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DEVIZ GENERAL

PRIVIND CHELTUIELILE NECESARE REALIZARI OBIECTIVULUI DE INVESTITIE
Extindere sistem de canalizare centralizata In comuna Deveselu, judetul Olt

in mii lei si mii eurc, la cursul BCE de 4,4803 lei/euro din data de 07.12.2015

" | — e ——y . '

Valoare (férd 'WA} TVA J'_Valcarc (inclusiv TVA)
] cry, | Denumirea capitolelorsi ‘ ’ o =
| subcapitolelor de cheltuiell _ Miilei ! Ml euro Mi'le_‘_ B Ff“_l'_’e' __'Mff_m__
1 2 ENEE) 5 | 6 7
CAPITOLULY e
Chgltujeli_p_gnﬂ ohtinerea si amena;area terenuiul e
| 11 | Obginerea terenului 0000 _ o0000] o000] 0000 0000
12 | Amenajareaterenului | 0,000 0000| 0,000 0,000| 0,000
| Amenajsri pentru protectia |
13 |mediui .} 0000 0000| _ 0000]  0Q000| 0000
__'!'QIA_L[_QAPITOL‘.I. ¥ 0000 0,000 o000  0OO000] 0,000 |
cApiTolUL2 _"'_I T ]
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare ohiectivului R e——
TOTAL CAPITOL 2 | 201,614 45,000 48,387 | 250, 001, 55,800
| I i OSSNy
| CAPITOLUL3 - -
Cheltuieli pentru proiectare;n as:stentatehnicﬁ L - _ |
| 31 [Studiideteren [ ss00] _2,120'  2,280| 11,780 2,629
Taxe pentru obtinerea de 1
| 32 |avize acordurisiautorizati | 1900 0475| 0456| 2,356 | 0,527 |
Proiectare si inginerie
3.3 | dincare: N 131,583} 29,360 |  31,579| 163,162 | 36,418
3.3.1. | Studiu de fezabilitate | | _10218| 2,258 2,428 |  12546[ 2,800
332 [ Projecttehnic | os5a7| 21,996| 23651| 122,08 27,275
3.33. | Detaliide executie | 12,318| _2,7497{ 2956 15274 3,409
Verificarea tehnica a ,
'}3_34 . proiectdrii ~10,000| 2,232 2,400 12,400 2,768
! Documentatii necesare _I
I pentru ohtinerea acordurilor, '
avizelor si autorizatiilor
aferente obiectivuiuvi de
investitii _ _ 0,166 |
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achizitie publica
Consultantad

din care:

Plata servicillor de

| censultanté la elaborarea

l. memoriului justificativ,
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159,530 | 35,607

125,448 | 28,000
-

34,082 7,607

As:sten’;é tehnics
din care:

-

37,120

1. asistenta tehnica din
partea proiectantului in cazul
cdnd aceasta nu intra in
tarifarea proiectarii
2. plata dirigintilor de santier |
desemnati de autoritatea

- contractantd, autorizati

" conform prevederilor legale

. pentru verificarea executiei

lucrarilor de constructii si

3.6.2 | instalatji

TOTAL CAPITOL3
St ;

2,749

1

8,285 |

l

| 38,288

. 30108,

2,956

197,818

| 42262

155,556 | _

46028 )

15,274

:d"'"r& i
-«

| el o,
| o
sg;%

P
-

34,720 |

3,409

12,318
T

24,802 5,536

5,952

30,754 |

6,864

340,977 |

| CAPITOLUL 4

76,106 |

B I

81,835

422,812

94,372

Chelt_ugl_ell pentru investitia de bazs
| 4.1 | Constructii sl instalatii
4.2 ! Montaj utilaj tehnologic

3.114,323

21,057
.

Utilaje, echipamente
! tehnologice si functionale cu

4.3 | montaj

Utilaje fard montaj si
| 4.4 | echipamente de transport
| A5 | Dotari

67,205 15,000
1,344 |

2,688 l 0,600 |

46 | Active necorporale i
TOTAL CAPITOL 4

3 208, 617 | 715,715 |

695,115 |
4,700 !

0,300 |

16,130

__b3a3|
0,685

—

769,595 |

1,667

83,335 |

861,943 |
5828

18,600 |

0,372

3,333

e i —

3 976,212

T

0,744

_ 887,487




SOCIETATE DE PROIECTARE |N CONOTRUCTII

) 66 TR GRS, (Cogerer v (Lgern

CLL TOI8197.028/362/ 2001, TEL/TAN 0249116972 Nr Cerlifical 00318 Nr. Cerblica! 00140 Nr. Centfical: 00385
v farima DT (L e DG AT et OFm ROMAS (G0 9001: 2000 (SO 14001: 2004 OHSAS 1641: 2004
| CAPITOLULS - - )
Alte cheltuieli ) o e _ _
51 i Organizare de santier | 83,424 18,620 | 20,021 103,445 23,089
5.1.1 | Lucrsri de constructii _| 66,739 | 14,896 16,017 82,756 18,471 |
L I Cheltuieli conexe organizéﬁ? : wﬁ.- D __|
5.1.2 | santierului | 16685| 3,724 4,004, 20,689 4,618 |
| Comisioane, cote , taxe, ’

5.2 | costul creditului | 63360 14142| 0,000 63,360 | 14,142
5.2.1 | Comisioane, cote, taxe 63,360 14,142 0,000 63,360 | 14,142
522 | Costul creditului | 00001 0,000 o0c0| 0_,@ 0,000

Cheltuieli diverse si l '
5.3. | neprevizute | 374918 83,682 89,982 | 464,901 | 103,766
_TOTALCAPITOLS - i 52_;7_0_3[ 116,444 | 110,003 631,706 | 140,997
‘cAPITOLULE o - __"___l"f__" -
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar o L
Pregétirea personalului de T |
| 6.1, |exploatare | 0,000] 0,000/ 0,000 0000, 0,000
6.2, | Probe tehnologice 0,000 0,000, 0,000 0,000 0,000
TOTAL CAPITOL 6 ) 0,000 0000 0,000 0,000, 0,000 !
| votalgeneral | a27091| es3265| 1.009,820| 5280731 1.178,656 |
din care C+M | _3.403,733 | 759,711 816,901 | 4.220,634 | 942,042 |

Repartizarea valorilor de investitie pe cheltuieli eligibile si cheltuieli neeligibile, conform
Ghidului Solicitantului pentru Submasura 7.2 - Investitii in crearea si modernizares

infrastructurii de baza la scard mica, este prezentatd in tabelul urmator:

Nr Valoare (fdrd TVA) TVA i Valoare (Inclusiv TVA) l
’ Specificatie e — 7

crt, Miilel | Mileuro | Millel willel Wil euro \

1| Cheltuieli eligibile 3.857,883  861,077| 919, 514 | 4. 777, 397 1,066,312 |

| |

2 | Cheltuieli neeligibile " 413,028 52,188 90,306 503,334 | 112,344
|'§ Total general [ 4270911 | 953265 1.009,820( 5280731 1.178, 5"5'6 |

Shaic W - = j LA i il - —




.. o« ""J:QN S.l.ﬂ- (ﬁl?t:rm élj'ycr:m él;lgcrm

L ROM2TSINT RISI0UIE01, T ELE AN 024016072 Ne Ceriificat 00318 Nr, Certifical 00140 Nr. CeriRcal. D355

ste, Variants OTTUZ. e, T8C, SLATING, judetal OLT, ROMANTA [SO 90{}1: 2000 |sn 1 4001: zw ms ﬁmk m
Devizele pe obiect:

Cap.2, Cheltuieli pentru asigurarea utilitiilor necesare obiectivului
in mif lei §i mil euro, Ia cursul BCE de 4,4803 lei/euro din data de 07.12.2015

l Nr. | Denumirea capitolelor si Valoare( fard TVA) | TVA i Valoare (inclusiv TVA)
_crt. | subcapitolelor de cheltuieli | miilel | mileuro | mwl_ulei _miilel | miieuro
il 2 Pos | a 1 5 | & | 7
| 1 LUCRARI DE CONSTRUCTI! | e
| | Alimentare cu energie electrica | 201,614 | 45,000 48,_35‘}_?__ 250,_(101J __§§00
. Jromau [ Toonea] asoo0] amssr| asoo01| ss00
-~ lmmonNtAN
Montaj uti!aje si echipamente _!_ ]
| tehnologice [ I J—— -
TOTALI _ ~ o000] 0,000 0,000 0,000 0,000
Il PROCURARE ) T T
- : — P—
Utllaje si echlpamente
- tehnologlce I I o ] i
 [Total | oooo| o0o] o0l 0000 _ 0000
| Utilaje i echipamente de !
| transport I [ _
el | opoo.  oooo| o000l ouse] 000
Dotari _ | A R P
et . I
- trorALmt L 0,000 | 0,000 0,000 0,000 0,000
TOTAL (TOTAL | + TOTAL Il | T
+TOTALI) | 201,614 a5000| 48387 250,001 55,800
Cap.3. Cheltuieli pentru proiectare si asistentd tehnica
Subcapitolul 3.1 Studii de teren
In mii lei §i mii euro, la cursul BCE de 4,4803 lei/eurc din data de 07.12.2015
Nr. Denumirea capitolelor si Vatoare( fardTVA)  TVA Ualoare (inclusiv TVA}
crt. | subcaplitolelor de cheltuieli ___mig lei I miieuro | miilei miﬁu mii euro
A S S S A R N A
 3.1.1 | Studii de teren ) 9,500  2,1201 2,280 | 11,780| 2,628
| |7otalsubcapitol3.1 | 9,500 __zh,wigoll_ 2,280 | 11,780 2,629




N\ 8.6, TRANSO0H CARMAN SRL

) GOCIETATE DE PROIECTARE IH CONBTRUCTII
C.U.1 ROTIAIIT J28062/2000, TELITAN 02451416672
str, Vasiapts O1TUZ, ae. 73C, SLATINA, judetd OLT, ROMANIA

@c:fm @CER?

Nr. Corificat 00318 N7, Colificak 00940 Nr. Certifical; 00368 e

IS0 9001: 2000 SO 14001: 2004 OHSAS 16001 2094

Cap.3. Cheltuieli pentru proiectare §i asistenta tehnica
Subcapitolul 3.2 Taxe pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii
r mil lei si mii euro, la cursul BCE de 4,4803 iei/euro din data de 07.12.2015

[ NE | Denumiies capitolelor si [ Valoare( fird TVA) ~ TVA Valoare (Inclusiv TVA)
‘_crt, subcapltolelor de cheltuiell mii lei l miieurc | miilei | miilei | mileuro_
1 2 | 3 [ & [ 5 6 | 7

Taxe pentru obtinerea de ‘ |
| avize, acorduri si autorizagii 1,500 | 0,425 €,456 2,356 0,527
- abtinerea avizelor si
acordurilor pentru racorduri §i |
brangamente la retelele
publice de ap#, canalizare,
gaze, termoficare, energie -
| electrici, telefonie ete. 1,00  0246| 0,264 1,364 | 0,305
-~ obtinere aviz sanitar, } .
sanitar-veterinar gi fitosanitar | 0,200 ! 0,045 0,048, 0,248 0,056
- obtinerea acordului de | |
medu os00| ©013a| o014 074! 0168
__ | otal subcapitot 3.2 1,000 0425| _ oa4s6| _2356| 0527
e

psffmas?



Cap.3. Cheltuiell pentru proiectare gi asistentd tehnicé
Subcapitolul 3.3 Proiectare sl Inginerie
in mii lei si mii euro, la cursul BCE de 4,4803 leifeuro din data de 07.12.2015

AN SR, @

mlm’ﬁm BE Pﬂﬂlﬂmﬂﬂ 1) CONSTRUSTII

O, RO42TRIST THE362000, TELFAN 02402415072

sir Yarania OFTOZ, wr. T30, SLATING, fudsivl OLT, ROMANIA
NIRRT X

Nr. Cerlificat: 00318  Mr. Caplifical: 00140 Nr. Cerifical; 00385

150 9001: 2000 {50 14001. 2004 OHSAS 16t 204

Nr. Denumirea capitoleor 5i Valoare{ fird TVA) TVA Valoare (Inclusiv TVA)
crt. | subcapitolelor de cheltuieli mii lej mii euro mii lei mli lei mli euro
1 2 3 4 5 5 7
Proiectare siinginerie - total,
din care: 131,583 29,369 31,579 163,162 | 36,418
1, Cheltuieli pentru
elahorarea tuturor fazelor
de prolectare - total, din
care: 130,983 29,235 31,435 162,418 36,252
3.3.1 | - studiu de fezabilitate 10,118 2,258 2,428 12,546 2,800
3.3.2 | - proiect tehnic 98,547 21,996 23,651 122,198 27,275
3.3.3 | - detalii de executie 12,318 2,749 2,956 15,274 3,409
- verificarea tehnicd a
3.3.4 | proiectarii 10,000 2,232 2,400 12,400 2,768
2. Documentatii necesare
pentry obtinerea
acordurilor, avizelor sl
autorlzatiilor aferente
3.3.5 | ohlectlvulul de investitli 0,600 0,134 0,144 0,744 0,166
Total subcapitol 3.3 131,583 29,369 31,579 163,162 36,418
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$,6, TRANSCOM GAR Q.L\“'.-.,ﬂN SIRA (’Ttﬁwm @LLRT ¢

¥ SOCIETATE DE PROIECTARE IN CONSTRUCTI )
CLLL RO27EMT 12826272000, TRL/FAN 02404416072 He. Ceiifical BD2E  Nr. Certlical 00140 Nr Certifical: 00385

sie. Variania DITEZ, we. 13C, SLATINA, Juden! OLT, ROMANIA lso 9001. 2000 ISO 14901 2%4 O,Hm %mi' m

Cap.3. Cheltuleli pentru proiectare gi asistentd tehnicd
Subcapitolul 3.4 Organizarea procedurilor de achizitie
in mii lei §i mii eure, la cursul BCE de 4,4803 lei/euro din data de 07.12,2015

Nr. l Denumirea capltolasi Il‘_;fa'lloare( fard T\H;) : TVA | Vﬁaré_(j@éwﬁ)"
et | subcapitolelor de cheltulell |  miilel ! I miteuro | mitlei mii lei i_mii euro
E 2 s e s T e 7

| ,Organizarea proceclurllorde ] |
| 3.4.1 | achizitie 13444 0,300 0324 1,668 . 0,372

0 S ————

Total subcapitol 3. 4 (- 1344 0,300 0,324 | ,668

0372

Cap.3. Cheltuieli pentru prolectare gi asistentd tehnicé
Subcapitolul 3.5 Consultanta
in mii lei si mii euro, la cursul BCE de 4,4803 leifeuro din data de 07.12.2015

.I_Nr. Denumirea capitolelorsi |  Valoare( fiirs TVA] | TVA Valuare {inclusnr TVA)
crt. | suhcapitolelor de cheltuieli _rpil lei mii euro _' miilei | millel | miieuro
1] 2 s s s T e | 7
Cheltuieli pentru consultan;é-
total, din care 159,530 | 35607 | 38,288 | 197,818 44,153

1. plata serviciilor de |
consultanta la elaborarea
memorlului justificativ,

studiilor de piatd, de evaluare, I
la intocmirea cererii de
3.5.1 | finantare | 125448 28,000 30,108 | 155556 | 34,720
2, plata serwcnlor de .
consultantd in domeniul |
managementulul investitiei |
sau administrarea contractului | .
5.2 | de executie | za082 7,607 8,180 | 42,262 | 9,433

| | l _ 1

| Totat subcapitol 3.5 | 1se30] 35,607! 38288 197,818 44,153
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AEBEC0,

= ) rﬁ f r!! a -, A
86, TRANSCOM CARAIMAN SRL. a@cert fari@cert (Al
SOCIETATE DE PROIECTANE IN CONSTRUCTI .
DL ROM2IEIS] 2R TE200), TELFAN 8238416072 Nr. Cerlfcal 00318 N, Cerblical 00140 Nr, Carlibcal 00385

str. Varkamin OTTUZ, pr. 33C, 51 ATINA, Jodenst OLT, ROMANIA ISO g{'m: 2000 [so 14&“1: 2004 OHSAS 18@1: m

Cap.3. Cheltuleli pentru prolectare i asistentd tehnicd
Subcapitolul 3.6 Asistenté tehnicd
in mii lei gi mil euro, la cursul BCE de 4,4803 lei/euro din data de 07,12.2015
TVA |
miilei |
5

| Denumirea capitalelor gi | Valoare( faré TVA)

_ subcapitolelor de cheltuiell ‘mii el mii euro
2 3 4

| Cheltuiell pentru asistenta
tehnicé - total, din care:

miilei |
- — —:
6

e e

= I

37,120 8,285 8,908 | 46,028

EE o 2 %
O g &

X r'\
ool | |
b g }
yoi ©
"?‘{‘ 5

ettt

mii euro
7

10,273

| 1. asistenta tehnicd din partea |
proiectantului in cazul cind
| aceasta nu intra in

12,318 b 2,749

3.6.1 2,956 |

2. plata dirigintilor de santier
| desemnatl de autoritatea

coniractantd, autorizati
conform prevederilor legale
pentru verificarea executiel

| tarifarea proiectarii |
: =
|

lucrérilor de constructii si
2 | instalatii

24,802 | _ 5536

5952 | 30,754

3,409

6,864

| Total subcapitol 3.6 8,285 |

37,120 |

8,908 | 46,028
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7 o AR R
) D i g w A
SOCIEYATE DE PROIECTARE N CORSTRUCTI) @Crm @t@um @Ll M
’ CALL ROMITEISY 12826200000, TEL AN 8149416072 Nr. Certfical 00318 N Cerli{cal 0O14C  Ne. Cerifical: 00385
#1e Variantx D1TUF, me. 10, SLATINA, jodersd CLT, ROMANIA ISO gun1:20m ISO 1&%1:% 0H5A81gatm4
Cap.4. Cheltuieli pentru investitia de bazi
Devizul pe obiect 01: Conducta de canalizare L=5320 ml
n mii lei i mii euro, Ia cursul BCE de 4,4803 leifeuro din data de 07,12.2015
S - . . - _ -
Denumirea capitolelor si Valoare(farda TVA) | TVA Valoare (inclusiv TVA)
| Nr. ' subcapitolelor de cheltuieli !
L o miilel . miieuro | miilei |___3'nii lei | miieuro
| 1 | 2 i3 1 4 5 | & | 7
" T1LUCRARI DE CONSTRUCTII I INSTALATII S
[ 1 | Terassmente - 7 12057‘ 269,250 289,518 ] 1.495,839] 333,870
| Constructii: rezistenta
(fundatii, structura de
2 | rezistenta) si arhitectura | 1,663,894 371,380 39%,336 | 2.063,230) 460,511
(inchideri exterioare, |
| | compartimentarj, finisaje) _ o L
3 | tzolatii - 0,000/ 0000] 0,000 0,000, 0,000
4 | Instalatii electrice 1 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
| _5 |Instalatiisanitare 0,000 O,ODO_F__ 0,000| 0,000 0,000
Insta[atil de incalzire,
6 | ventilare, climatizate, PSI, 0,000 0,000 0,000 C,000 0,000
.| radio-ty, intranet s e o o
| Instalatii de alimentare cu
7 | gaze naturale 0,000 0,000 0,000 0,000 | 0,000
8 | Instalatii de telecomunicatu ~_boco! 0,000 0,000 0,000 0,000
TOTALI | 2.870,215| 640,630| 688,854 | 3.559,069| 794,381
_|umontay I ] ‘
9 Monta] utila]e§ echipamente_r 0,000 | 0, (]OU] 0,000 ] 0,000 ’ 0,000
C tehnologice I J_ N : { ol =~
o lvoran | oe0 o 0001 0,000 | 0,000 0,000
I__ 11l PROCURARE R _ L R
| Utilaje si echipamente ! | T
. 10 _| tehnologice . | _g,mggol 0,000, 0,000 0,000, 0,000
l [ Total I g,_oool 0,000 | 0,000 0000 0,000
!
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" mmnu rmmm IN eoNSTRUCTH
C.ULL ROMITIO J2362/2000, TEL/EAX 6219416872
ste. Varisala OTTUZ, me, 73, SLATINA, fudetu] OLT, ROMANIA

(Avt@crm @Ctﬂ‘l @1‘

Nr. Cortheal- 00318 Nr. Cedifical: 00140 Nr. Certifical: 00385

IS0 8001: 2000 1SO 14001: 2004 OHSAS 18601: 204

B T T T T T i R B H D —
' transport, utilaje si i | i
; 41 | echipamente fara montaj, 0,000 0,c00 0,000 0,000 0,000
; mijloace de transport, alte ' '
| | achizitiispecifice | | [
| Total B 0,000 0,000 0000 0000} 0,000

. — b L] _
12 | Dotdri B ooo0| | 0,000_|_ 0,000 | 0,000
| (Total | 0,000 0000 0000/ _ o000| 0,00
I . [ ] S R R
___TOTALM 0000 0000, 0000 0,000 0,000
- I [ R I R I

| TOTAL (TOTAL|+ TOTALIl | 1

| +TOTAL ) 2.870,215| 640,630 | 688,854 | 3.559,069 , 794,381




’ mm‘lﬂlml"m
CAWL ROL2TA397 128062101, TRV AN b2495416072
sir. Variaeta QITUZ, er 730, SLATINA, judewd OLT, ROMANLL

; Gogee g (s

Nr. Certifical 00318 Nr, Certifical 00140 Nr Cerlbcal. 00385

150 3001: 2000 150 14001: 2004 OHSAS 16001: 2084

Cap.4. Cheltuieli pentru investitia de baza
Devizul pe obiect 02: Statie pompare apa uzata SPAU 08 si conducta se refulare aferenta

in mit lei 5i mii euro, la cursul BCE de 4,4803 leifeuro din data de 07,12.2015

— — ; _ ‘ —
| Denumirea capltolelor si L Valoare( fard TVA) | TVA Valoare (inclusiv TVA)
Nr. | subcapitolelor de cheltuieli
| crt L Qli_iei ;. m!i euro L mii lef mii lei | miieuro
1 2 3 L7 _
I LUCRARI DE CONSTRUCTI! Si INSTALATII ~ o
1 | Terasamente ] sl 4,000] 4302| 32,22_3_r 4,960
Constructii: rezistenta I
{fundatii, structura de ; |
2 | rezistenta) si arhitectura 65,950 | 14,720 15,829 | 81,779 18,253
(inchideri exterioare, | I
- compartimentari, finisaje) | B ' o __
3 | lzolatii o 0,000 0,000 OOOD 0,000 0,000
|4 |instalatii slectice | 3,584 __0800| 0860 4,444 0,99
.5 | Instalatii sanitare 0,000 o000 (Eqp 0,000 0,000
Instalatii de incalzire,
& | ventilare, climatizate, P3|, 1,792 | 0,400 0,430 2,222 0,496
radio-ty, intranet £t I | : | SO
7 Instalatii de alimentare cu 0,000 0,000 | 0,000 0,000 | 0,000
gae naturale N i o I
8 | Instalatii de telecomunicatii i 0,000 0,000 | C,000 0,000 OOUO
|
!__ | TOTALI L 89,247 | 19,920 21,421 |_ 119_,5681 24,701
1 IIMONTAJ e B o . L
Mentaj utilaje §I echipamente T ]_
| 3 | tehnologice - ! 6,720 1,500,  1613|  8333| 1860
| TOTALN | 8720 1,500  1613] 8,333! 1,860
| | mPROCURARE e
Utilaje si echipamente
10 | tehnologice o 19,713 4400| 4,731
| Total ] | 19,713 _ 4,400 4,731
P . Y " -
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22 6. TRASGON AR SBL (pcer
7 V| COTIETATE DN PROIECTANE 11 CONOVLUBTI '

C.110, ROMIZRMT 0293622001, TEL/FAN 0240416072 Wi, Cerlifical: 00348 Nt Ceriical: 00140 Nr. Certifical: 00385

ur Varianta QITUZ, we. 73C, T5a, iuammt:ruxu lso 9 9-01 :20 00 [so ‘1 40 n ‘1 : 2{]0—4M?I:IS_AS 1&% I:?Eo-i

Utilaje si echipamente de
transport, utilaje si
echipamente fara montaj,
mijloace de transport, alte
11 | achizitii specifice 1,344 0,300 0,323 1,667 0,372

Total 1,344 0,300 0,323 1,667 0,372

|12 | Dotéri 0,896 0,200 0,215 1,111 0,248
Total 0,896 0,200 0,215 1,111 0,248
TOTAL Il 21,953 4,500 5,269 27,222 6,076
TOTAL (TOTAL i+ TOTALII ’
+TOTAL I} 117,920 26,320 28,303 | 346,223 32,637




CUL ROTRIST RASENI000, TELA AN 6245416072
1r Varissia DITUZ, nr, 780, BLATINA, fud s’ OLT, ROMANIY

@lycun' @9CFRT QL

Nr. Cerifical: 00318 Nr. Cerfifcal 00140 N, Cerbifical

ISC 9001: 2000 SO 14001: 2004 CHSAS 16¢C1: 2004

Cap.4. Cheltuieli pentru investitia de bazi
Devizul pe obiect 03; Statie pompare apa uzata SPAU 09 si conducta se refulare aferenta

CERT

in mii lei $i mii euro, la cursul BCE de 4,4803 lei/euro din data de 07.12.2015

nr.|  Denumirea capitolelor si Valoare( fird TVA) T_“TVAM | Valoare (inclusiv TVA)
crt, | subcapitolelor de cheltuieli | miilei | miieuro miilei | miilei | mil euro
L] 2 N D e T
|| I LUCRARI DE CONSTRUCTII SI INSTALATII o L
1| Terasamente 1 12321 2750 2957] 15278] 3,410
Constructli; rezistenta I
(fundatii, structura de | .
2 | rezistenta) si arhitectura ! 57,549 12,845 13,813 71,362 15,928
(inchideri exterioare, ;
| compartimentari, finisaje) | ) | ) L
| 3 | Izolatii | 0,000 0,000, 0,000 0,000 0,000
4 | Instalatii electrice 3,584 oaool 0,860 4,444 0,992
5 | Instalatii sanitare ' 0,000 0,000 | 0,000 0,000 0,000
| Instalatii de incalzire,- " o l T
ventilare, climatizate, PS|,
6 | radio-ty, intranet 1,792 | 0,400 0,430 2,222 0,496
| Instalatii de alimentare cu ' i
| 7 | gaze naturale | o000 0,000 0,000 0,000
8 | Instalatii de telecomunicatii 0,000 0,000 o,ooof 0,000
'_w TOTALI B | 75246 16,795 18,060 | 93,306 20,826
I
| I MONTA) _ -
Montaj utilaje si echipamente ! —l
9 _tehnologice _ 6720 1500 1613  8333| 1860
| TOTALUI 5,720.1_ 1500|  1613]  8333] 1,860
|
i Il PROCURARE - L
Utilaje si echipamente
| 10 | tehnologice _ 22402 5,000 5,3?7“1, 27,779 | 6,200
__ Total | 22,402 5,000 5,_31:«'7[_, 27,779 6,200



CHLL RO2T5307 283622000, TELTAX 0249416072
i Vardastn OITUZ, we 730, BLATIN A, fudeiel OLT, ROMANLA

qm 9{::.111‘ @L LOCLRT (‘uiacun "i"
—/’ —/ b b

Ni, Ceriifical DG318 Nr, Certfical: 00140 Nr. Cerlikcal. 00386

1SO 9001: 2000 150 14001: 2004 OHSAS 46401. 2004

.[ ' -I-J_tﬁ;ie‘gi—echl;;émente de B —l— T l o _T R
| transport, utilaje si | | '
echipamente fara montazj, | '
| mijloace de transport, alte ', ,

' 11 | achizitii specifice o | 0,000 0,000 o,oogj 0,000 _‘___ 0,000
,____ Total | 0000| 0000 0,000 0,000 0,000
] i

12 | Dotéri _—_ _ 08%|  0200] 0215  1,111[ 0268
| Total | o089 0200] 0215 1,111, 0,248

| | ToTALm 23298 5200{ 5592 28,890 | 6,448
| [ToraL (TOT.&LI+'I:OTALII T 71 1T 1 . M
|| +TOTALIi) 105,264 | 23,495  25265| 130,529 | 29,134
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: il ki ALPcert faru@cert {Aard
| BOCIETATE DE PROIECTARE I CONSTRUCTII

CALL ROMITRIOT 28622000, TELT AN 0249416872 Nr. Ceriifical. 00318 Nr. Gertifical 00140 Nr, Cerlifical 00

stn Variania DITTZ, e, T30, BLATINA, Judebsl OLT, ROMANIA ISO 9001 2000 ’So 14001 2m4 Udmiw m

Cap.4. Cheltuieli pentru investitia de bazé
Devizul pe obiect 04: Statie pompare apa uzata SPAU 10 si conducta se refulare aferenta

T mil lel s mii euro, la cursul BCE de 4,4803 lei/euro din data de 07.12.2015

E—Nr_r Denumirea capltﬁlor si : ma;ef_fiik TVA] _?\!A _ V@_lnar:{i'ncl_usiv T\_Hi):
crt, | subcapitolelor de cheltuieli miilel | mileuro | miilei miilel | mii euro
_1 2 3 o, ._M.E ‘J_,-. .._5___ i 6 B I _7_ -
| _| I LUCRARI DE CONSTRUCTII SI INSTALATII -
1 | Terasamente L 14,785 | 3,300 3548 18,333 | 4,092

Constructii: rezistenta
(fundatii, structura de
2 | rezistenta) si arhitectura 60,350 13,470 14,484 74,834 16,703
{inchideri exterioare,

|

| compartimentari, finisaje) _ | _ o
3 | lzolatii . 0000} 0000 0,000 0,000 0,000
4 | Instalatli electrice ~ ] 3,136 0,700 0,753 | 3,889 0,868
|5 ! Instalatii sanitare s 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
| Instalatii de incalzire, |'
6 ! ventilare, climatizate, PSl, ! 1,344 0,300 | 0,323 1,667 0,372
| radio-tv, intranet | N B
i
"Instalatii de alimentare cu 0,000 0,000 0,000 0,000
| gaze naturale I S
8 ! Instalatii de telecomunicatii 0,000{ | o000, 0p0C| 0000
» |TOTALI | 79615] 17,770] 19,08| 98723| 22,035
[t monTAI - } B
Montaj utilaje si echlpamente { I :
| 9 | tehnologice | - 7617 | 1,700| 1,828 | 9,445 2,108
| TOTALII 17 7,617 | 1,700 1,828  9,445| 2,108
PR P S e
| 11l PROCURARE _ o ] L )
| Utilaje si echipamente il | l_
10 $ tehnologice _’ 25090  5600|  6022| 31,112 6,944
Total ! 25,090 ‘m 5600  6022( 31,1;’* 6,944

puging 42



QI)C ERT @( Lr1 {p

Nr, Cerifical: 00318  Nr Cestfical. 00140 Mf Cﬂfﬂfk:sl 00385

(SO 9001: 2000 1SO 14001 2004 CHSAS 180¢: 2004

CULL ROI4IR0T 28612000, TEL A A\ G931 6072
st Varfanes OFFUZ, no, T, SLATINA, joderd DLT, ROMANIA

|~ T Utilaje si echipamente de R R ] N
| transport, utilaje si | :
echipamente fara montaj, -
' mijloace de transport, alte |
11 _ achizitiispecifice 0,000 | 0,0QQ'* 0,000, 0000 0,000
_lTota[ | _oooc!  goo0! 0000 0000 0,000
! . . - i B | )
12 |Dotdri 0,896 | 0,200 0,215 | i 111 0,248
_ | Total L 089 o200 o215  saa| o208
- totaum 25,986 5800  6237| 32223 71
| TOTAL (TOTAL1+TOTALII ‘
| +TOTAL Ili) | ~asp218| 25270 27,473 | 140,391 ] 31,335
Cap.5. Alte cheltujeli
Subcapitolul 5.1 Organizare de santier
n mii lei gi mii euro, ia cursul BCE de 4,4803 leifeuro din data de 07,12.2015
Er. i- Denu_n;i‘rea capitoieior §|_ Vélo;';( féré??VA) .' ‘ TVA Valnare{mcluslv [
| cr_g:w- subcapitolelor de cheltuieli mil Tel mileurc | miilei | miilei |, miieuro
e —— e p— 2  —— E— 3 = 4 — 5 —— -—..5 - 7 =
5 1.1 | Lucrdri de constructli 66,739 | 14,896 16,01/7| 82,756 | 18471
| Cheltuieli conexe organizdrii |
| 5.1.2 | santierului : 16,685 3,724 4,004 20,689 4,618
_F__ B . : | —
| | Total subcapitol 5.1 | 83424 18,620| 20,021 | 103,445 23, 089




n mii lei i mii eurc, Iz cursul BCE de 4,4803 lei/euro din data de 07,12.2015

Cap.5. Alte cheltuieli
Subcapitolul 5.2 Comisioane,cote,taxe,costul creditului

IR VAN @M- Al L@("I-RT ALLECERT BALLECERT
mmﬂmmmm
CALL ROTJ2Y8397 DAA0Ta000, TELFAN 0249d1607
sir. Varisais GITUL, we. T30, SLATINA, Judetel QLT, ROMANIA

Nr, Cerfcal 00318 N Certifical 00140 Nr. Cerdical:

150 9001: 2000 1S0 14001: 2004 U‘BASTEI}M ZQN

| Denumirea capitolelor sl Valoare( fard TVA) TVA \!aloare {inclusiv TVA)

crt. | subcapitolelor de cheltuieli mlilel | mii euro | miiﬁ_; millei | mil euro

N s | a4 [ s & [ 7

1 5.21 | C Ccmisioane, cote, taxe | L ) na

’ Cota aferentd lnspectoratulu _

-; de Stat in Constructii pentru I

| controlul calitatii lucrérilor de

5.2.1.1 | constructii _ 23212  5181| 23,212 | 5,181

Comisionul bancii

5242 | finantatoare _ 15,793, 3,525 15,793 | 3,525
Cota aferentd “Casei Sociale a

5.2..3 | Constructorilor “ 20,972 4,681 | ) 20,872 ¢ 4,681

Cota pentru controlul statului
in amenajarea teritoriului,
urbanism si pentru
autorizarea execufiei

| 5.2.1.4 | lucrdrilor de constructii 3,383 0,755 3,383 0,755
Total subcapltol 5.2.1 63,360 | 14,142 63,360 | 14,142

{‘5.2.2 Costul creditulul 0,000 0,000 ' 0,000 0,000

l | Total subcapitol 5.2, 63,360 | 14,142 J_ 63360 14,142

[—-

Nr.
o,

1

5.3.1

Cap.5, Alte cheltuieli
Subcapitolul 5.3 Cheltulell diverse si neprevdzute
n mii lei si mii euro, la cursul BCF de 4,4803 lei/euro din data de 07.12.2015

| Denumirea capitolelor si - }{%’__Oéﬁ‘( fard TVA) VA | V:z:!_oa_re (inclusiv TVA)

subcapitolelor de cheltuiell mii lei mii euro | mii le miilei | mii eyro

I — z 2 ¥ & @ 1 7
| Cheltuieli diverse si

neprevdzute ] 374,919 | 83,682 89,982 | 464,901 | 103,766

| Total subcapitol 5.3 374919 83,682| 89982] 464901] 103,766

paging 44




i

mmnummlu CONRITRUCTI
CALL ROMITEIOT T281362/2001, TELFAN 6245416072 Nr. Cerificat 00318 Ne. Certifioal. 0140 Nr. Cerlifical 00385

e Vatisats OITUZ, or. 136, SLATINA, jedeisd OLT, ROVIANIA Iso gum 2‘}00 lgo HW 2034 OHSAS 1“«“ m

AN ISERA @L}}CHH @cuﬂ (}

2. Esalonarea costurilor coroborate cu graficul de realizare a
investitiei

Anut 1 ' e = Ami2

irea aotiviiati —
it 2]a|als]el7]e]s[w]n 3 REY 8 I K B T Y 23 | 24

ne,
|f"__ ! 1

Fibosm e, avrare, Bnochane 5F| i

—

2 Elaborsre ol depunere cergie H
de Gnantase penirg obijineres ;
Lranidsi nerambursabis

Vedhcarea dosauloi Cere'h de
3 [inenisre § nokfearan
benehcian' s pavind seleclaren
{Ceren. de "aciate

Cief proeciane] Broect |
lehnie, taiel de sarcim }
[Flaborsea rroiect fabais, coel
de sertind

Sennate tonirect da fasntuie |

Licsta § conlractan

7 (consutinnid, supsnzana,
lechipemente, exscule luome

ids C+H}

| B |Organizaces de santier
Freculie hetrad de constrcy -
monis|

m-me*‘mihdm
managementutyi investizl

1 %mlﬂ:ﬁd
Cirala @ proechii g

12 |eare £
~ dufals d execubie
Eesinpaeas iy il 377,323

52,266 mil euro Tara TVA i

578,442
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‘SOCIETATE umnm c"‘“-"“-’s"
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sir. Varianta OITUZ, e, 23C, SLATINA, judend OLT. ROMANIA Iso 0001: 2000 1SO 14001: 2004 mm{m m
IV. ANALIZA COST — BENEFICIU

1. Identificarea investitiei si definirea obiectivelor, inclusiv
specificarea perioadei de referinta

7

ldentificarea investitiel

In prezenta documentatie s-a analizat posibilitatea extinderii sistemului de canalizare
centralizat in Comuna Deveselu.

Dat fiind faptul ci preluarea apelor uzate menajere in fose septice individuale conduce
la cheltuieli de investitii mari si la cheltuieli legate de vidanjarea periodica a acestora, este
necesard extinderea sistemului centralizat de preluare a apelor uzate menajere provenite de
la locuinte particulare, obiective social culturale si agenti economici. Totodata, realizarea
acestei investitii reduce/elimind poluarea biclogici a acviferelor freatice.

Obiective generale

Obiectivele generale ale investitiel propuse sunt:

= Reducerea gradului derisc de imbolnavire pentru populatia din comuna Deveselu

« Cresterea gradului de confort si de calitate a vietii in cadrul comunititii

» Dezvoltarea durabilad a zonei gi protectia mediului

Obiective specifice

Obiectivele specifice ale investitiei propuse sunt:

« Controlul $i reducerea poludrii aerului, apei si solulu? prin realizarea unor tehnologii
curate

» Protectia resurselor naturale de apa

« O maibuni gestionare a deseurilor

I l « Proteciia si conservarea biodiversitatii

« Asigurarea unor servicii de buna calitate care sa asigure siguranta cetdtenilor

« Realizarea obligatiilor asumate de Roménia privind epurarea apeler uzate (Directiva
Consiliului 91/271/EEC din 21 mai 1991 privind epurarea apelor uzate urbane, modificata si
completatd de Directiva Comisiei 98/15/EC in 27 februarie 1998} transpuse in legislatia
nationalad prin HG 188/2002, cu modificirile si completarile ulterioare

Perioada de referintd

In conformitate cu Anexa | la REGULAMENTUL COMISIEI EUROPENE NR. 480/2014,
perioada de referintd recomandatd pentru proiectele de canaiizare/aprovizionare cu apd
este de 30 ani. Perioada de referint3 include pericada de implementare a proiectului.

2. Analiza optiunilor

Pentru sublinierea importantei realizérii investitiei se au in vedere 2 optiuni:

* Optiunea zero (frad investitie), respectiv varianta de a nu face nimic;

¢ Optiunea maxima (cu investitie), respectiv varianta de a face investitia.

Pentru prezentul profect nu exista optiune medie.

Optiunea zero presupune men;merea SItua],ler actuale ex15tenta in comuna Deveselu.




—_--q

I---—_‘---l.

B ) ] i i ) i
) 5:6, TRANSCOM CARABEAN SRL (+..@cerr (argcerr
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Lipsa unui sistem centralizat de colectare, canalizare si epurare a apelor uzate
provenite din activitatea menajerd si zootehnicd duce la poluarea biologicd permanenta &
acviferelor freatice si totodats la cresterea gradului de risc de imbolndvire pentru populatia
din comuna Deveselu

Optiunea maxima presupune implementarea investitiei de extindere a sistemului de
canalizare centralizat Tn Comuna Deveselu. Acest proiect se bazeazd pe principiile
dezvoltarii durakile si un are impact benefic asupra populatiei si mediului inconjurator.

Impactul benefic asupra populatiei se va concretiza prin:

= Cregterea gradului de asigurare al accesului a apa potabila

« Cregterea gradului de confort si protectie sanitard a populatiei

« Cresterea gradului de securitate in muncd pentru agricultori i silvicultori

Impactul benefic asupra mediului inconjurétor se va concretiza prin:

« Reducerea gradului de poluare a solului si apei subterane

« O mai bund gestiune a degeurilor (colectare si depozitare)

in urma realizarii investitiei, sistemul de canalizare centralizat din Comuna Deveselu se
va organiza sl va funcfiona pe baza principiilor prevézute de Legea serviciului de alimentare
cu apa si de canalizare nr. 241/2006 (cu modificarile si completarile ulterioare) si anume:

« securitatea serviciului;

= tarifarea echitabila;

« rentabilitatea, calitatea si eficienta serviciului;

« transparenta si responsabilitatea publica;

« continuitatea din punct de vedere cantitativ si calitativ;

» adaptabilitatea la cerintele utilizatorilor;

» accesibilitatea egala a utilizatorilor la serviciul public, pe baze contractuale;

» respectarea reglementarilor specifice din domeniul gospodaririi apelor, protectiel
mediului si sdnatatii populatiei

in baza celer prezentate mai sus si avand in vedere directiile prioritare de actiune din
cadrul celui de al doilea pilon al Politicii Agricole Comune precum gi imperativele impuse de
legislatia in vigoare, se propune realizarea Optiunii maxime, respectiv alternativa de ”a face
investitia”. Aceastd optiune imbind restrictiile de ordin legislativ, cu necesitdtile unui
mediu inconjurdtor sdnatos si cu siguranta locuitorilor.

3. Analiza financiara

3.1. Metodologie

Principalul obiectiv al analizei financiare este de a calcula indicatorii de performanta
financiara ai preiectului (profitabilitatea sa). Anzliza se efectueaza din punctul de vedere al
beneficiarului proiectului, prin metoda cost-beneficiu, cu luarez in considerare a tehnicii
actualizdrii. Tn cadrul analizei financiare sunt determinate venituri si cheltuiell pe intreaga
perioada de analiza,

Metodologia utilizatd in dezvoltarea analizei financiare este cea a ,fluxului net de
numerar actualizat”, pe baza urmé&toarelor premise:
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e vor fi luate in considerare numai fluxurile de numerar fiecare flux fiind inregistrat in
anul In care este generat; fluxurile nemonetare, cum ar fi amortizarea §i provizioanele, nu
vor fi incluse in analizi;

s agregarea fluxurilor generate pe parcursul pericadei de referin{d, necesitd utilizarea
unei rate de actualizare potrivitd pentru a calcula valoarea net actualizatd a proiectului;

Analiza financiard are drept scop calculul urmétorilor indicatori specifici:

* VALOARE NETA ACTUALIZATA (VNA) — reprezintd diferenta dintre Veniturile Totale
Actualizate (VTA) si Cheltuielile Totale Actualizate (CTA); aratd faptul cd veniturile viitoare
vor depasi cheltuielile, aceastd diferentd fiind ,adusd” in prezent cu ajutorul ratei de
actualizare

s RATA INTERNA DE RENTABILITATE (RIR) — reprezints rata de actualizare la care VNA
este egald cu zero; este rata de rentabilitate minimad pentru proiect, o ratd mai mica
indicand faptul ca veniturile nu vor acoperi cheltuielile

* RAPORTUL COST BENEFICIU (RCB) — compara valoarea actuald z beneficiilor viitoare
cu valoarea actuala a costurilor viitoare, inclusiv valoarea de investitie

Analiza cost-beneficiu financiard va evalua:

a)profitabilitatea financiard a investitiei determinatd cu indicatorii;

» VNAF/C - valoarea net# actualizat3 calculaté la total valoare investitie

* RIRF/C - rata interna de rentabilitate calculats la total valoare investitie

Pentru ca un proiect sd necesite interventie financiard nerambursabild, VNAF/C trebuie
sa fie negativ iar RIRF/C mai mica decdt rata de actualizare (RIRF/C < 8 %).

b)profitabilitatea contributiei proprii investite In proiect determinata cu indicatorii:

» VNAF/K - valoare netd actualizatd calculat fa total valoare contributie proprie

* RIRF/K - ratz interna de rentabilitate calculati la total contributie proprie.

Contribuiia proprie se considera la momentul in care este ea efectiv platita. Proportia
capitalului investit In prolect s-a considerat |2 nivelul contributiei locale si a contributiei
nationale.

c) valoarea optimd a fondurilor nerambursabile

d) sustenabilitatea financiard a prolectului

Fluxul net de numerar cumulat (neactualizat) trebuie sa fie pozitiv sau cel mult egal cu
zero in fiecare an al pericadei de analiza. La determinarea fluxului de numerar net cumulat
se vor |ua In considerare toate costurile si toate sursele de finantare (atdt pentru investitie
cét 5i pentru operare si functionare, inclusiv veniturile nete).

3.2. Premise de calcul

Premisele de bazd care stau [2 baza elabordrii documentatiel sunt urméatoarele:

=» Premise economice:

» Analiza se va elabora in LEl pe conturul proiectului din punct de vedere al
beneficiarului

s Analiza se va elabora in preturi constante

* Rata de actualizare luatd in considerare este de 8%. Aceastd valoare este
recomandati prin Anexa nr.4 ,Recomandéri privind elaborarea analizei cost beneficiu” la
Ghidul Solicitantului pentru Submaésura 7.2

» Pericada de analiza considerati este:
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- 24 de luni, perioada de executie 2 lucrarilor de investitii

- 28 de ani perioada de exploatare & noului sistem de canalizare centralizata.

= Valoarea tatald de investitie (cu TVA) este de 5280,723 mii lei {1178,656 mii Euro)
conform Devizului General prezentat in capitolul 4;

* Valoarea totala de investitie (fara TVA) este de 4270,911 mii lei (953,265 mii Furo)
conferm Devizului General prezentat in capitolul 4;

s Tn cadrul analizei sunt utilizate preturi la valoare contabild {nu contin TVA sau alte
taxe});

e Impozitul pe prefit considerat pentru evaluarea profitului net este de 16%, conform
prevederilor legale in vigoare.

3.3. Cheltuieli anuale

Cheltuielile anuale sunt reprezentate de costurile generate de utilizarea investitiei,
dup3d terminarea constructiei proiectului si anume:

« Amortismente — s-a avut in vedere amortizarea lineara pe pericada de viatd a
proiectului (28 ani)

« Salarii aferente fortei de munca (angajati permanent si echipd de interventie) - s-a
avut in vedere un numar de 2 angajati si un salariu mediu de 1050 lei/luna (inclusiv taxe)

« Materii prime, materiale si energie electrica — s-a avut in vedere un consum de
energie electricd de 1642,5 kW si un pret al energiei electrice de 0,6 lei/kW

« Intretinere (periodica si anuald) — sunt estimate procentuai din valoarea amortiz&rii
anuale

» Costuri administrative — sunt estimate procentusl din valoarea cheltuielilor directe

» Alte cheltuieli materiale - sunt estimate procentual din valoarea amortizdrii anuale

Valoarea acestor costuri inregistratd in primul an de analiza se prezinta in tabelu! de
mai jos:

Mt Elemente de cost \(,:‘:?::5
1|Salarii aferente fortei de munca 25.20
2|Energle electrica 0.89
3! Materiale tehnolgice consumabife 250
4|Alte cheltuieli materizle 4.58
5|Cheltuiel de intretinere ) 4.58|
6 Cheituiell indirecte g 52
7 Cheltuieli administrative 8.52!
8TOTAL CHELTUIELI 56.87

8 Amortismente 152.53
10| TOTAL CHELTUIELI cu amortismente | 209.41
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Pe baza acestor cheltuieli s-a determinat Pretul de cost pentru serviciul de canalizare,
care se prezinté astfel:
= g

Nr.crt Elementa de cost ‘;:i:::: UM
1 Volum anual de apa tratata 63.22| miimc
Durata medie de sendciu a mijloacelor
fixe ~28.00 ani

3 |Costuri fotale de pioductie _ o
3.1 |Amortisment 152.53]  mii lei
3.2 |Salarii 25.20) miilei
3.3 |Energa electrica 0.89] miilei
3.4 [Materiale tehnologice consumabile 250, millei
.|. 3.6 |Alte cheltuieli materiale 4.58|  millei
3.6 |Cheltuieli de intretinere 4.58! miilei

TOTAL CHELTUIELI DIRECTE
3.7 ANUALE 190,37 mii lei
3.8 |Cheltuieli indirecte anuale ; 9.52|  mil lei
39 |Cheltuisli administrative ! 9.52|  milei
3.10 TOTAL CHELTUIELI ' 209.41| mii lei
4 Prat estimativ 3.31| lei/lmc
5 TOTAL CHELTUIELI ANUALE fara

amortizare 56.87| mii lel
6 Pret estimativ exclusiv amortizare 0.90| lei/mc

3.4, Venituri anuale

Sursa de venituri care s& acopere totalul cheltuielilor anuale este constituitd din taxa
pentru serviciul de canalizare ape uzate menajere, consideratd la nivelul pretului de cost
pentry serviciul de canalizare.

In calculul veniturilor s-au avut in vedere urmitoarele elemente:

1) numdrul populatiei din comuna Deveselu — tindnd seama de dinamica populatiei
din comund, acest numar a fost idexat pe perioada de exploatare a proiectului cu un
orocent de 0,8% pe an

2) procentul populatiei racordate la sistemul de canalizare — acest procent ajunge in
anul 6 de exploatare la 100%

3) Cantitatea de apd uzatd evacuaté (63,22 mii mc/an)

4) taxa pentru serviciul de canalizare — aceasté taxd a fost mentinutd nivelul pretului
de cost estimat (exclusiv amortizarea) si anume 0,90 lei/mc.

Evolutia veniturilor se prezinta in Anexa A.
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3.5. Analiza financiara a investitiei

Analiza financiaré a investitiei arat¥ capacitatea veniturilor nete de a acoperi costurile
de investitii, indiferent de modalitatea in care acestea sunt finantate. Astfel, in cadrul
analizei financiare a investitiei, se considerd cd investifia se realizeazd exclusiv din surse
proprii ale beneficiarului.

Esalonarea investitiei (fard TVA) realizat? din surse proprii ale beneficiarului este
prezentata in tabelul urmator:

I o ' ' | Total cost

| | um Anul 1 | Anul 2

- i proiect
investitla mil lei 1690,521 258C,39C 4270,911

| : - | | = P B M____l

[ T o T T 1 Totalcost

umM Anul 1 Anui 2 |
| | ‘l project
| Investitia | mii Euro 377323 | 575942 953,265

e _— - —_— —t —een —

Analiza financiard are la bazé cheltuielile si veniturile prezentate in capitolele
anterioare.

Analiza financiaré a investitiei cuprinde urmatoarele etape:

e Determinarea Fluxului de Venituri si Cheltuieli {FVC) pe perioada de analizd

FVC exprimd soldul anual al veniturilor si cheltuielilor pe pericada de analizi
consideratd. FVC constd Intr-o esalonare pe durata de analizd a costurilor §i veniturilor
previzionate cu evidentierea veniturilor anuale nete.

In baza FVC se determind evolutia in timp a fluxului financiar, se arati soliditatea
financiard a proiectului si capabilitatea acestuia de a asigura recuperarea fondurilor investite
si de a acoperi cheltuielile de operare determinate de exploatarea proiectului.

» Determinarea indicatorilor de performanta financiara:

Valoarea Neta Actualizatd a Investitiei (VNAF/C).
—  Rata Internd de Rentabilitate Financiara aferenti Investitiei (RIRF/C)
Raportul Cost Beneficiu (RCB)

= Indicatorii menticnati aratd capacitatea veniturilor nete de a sustine costurile
investitiei, indiferent de modul in care acestea au fost finantate. Acesti indicatorii sunt utili
in stabilirea necesitatii apeldrii la cofinantare printr-un instrument de susiinere financiara
nerambursabila

Fluxul de venituri si cheltuieli

Fluxul de venituri si cheltuieli se elaboreazd pe baza urmatoarelor elemente

. Venituri anuale
. Cheltuieli anuale
. Valoarea investitiei noi
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Evolutia fluxului de venituri si cheltuieli pe perioada de analiza se prezintd in figura de
mai jos:

| S —

E C.00 +— g . . ; . :
i il 21234567 8 910111213141516171810202122232425262728
-500.00 ~———a—- - e —_ -
1000.00 —_— .
wdp—Fiuxul net
de
numarar
~i- Fluxul net
de
numerar
cumulat

Din graficu! prezentat se observa cd ;

= Fluxul de venituri 5i cheltuieli este negativ pe toat3 perioada de exploatare ceea ce
inseamnd cd investitia nu poate fi recuperatd din veniturile pe care le genereazi.

Fluxul de venituri si cheltuieli este prezentat in Anexa A.

3.6, Rezultatele analizei financiare a investitiei

Pe baza fluxului financiar al investifiei s-au obfinut urméatoarele rezultate:

—— i . ——ry

Indicatori de parformantd financiari | Valoare

Venitul Net Actualizet aferent investitiel (VNAF/C) -3777,57 mii lel
Rata de Internd Rentabilitate Financiard a investitiei (RIRF/C}
Raportul Cost Beneficiu 0,12

n baza rezultatelor obtinute, se pot remarca urmétoarele:

e VNAF/C este negativ pentru rata de actualizare consideratd, ceea ce aratd cd
veniturile realizate pe conturul proiectulul pe perioada de analizd nu acoperd cheltuielile
anuale de exploatare st nu permit nici recuperarea investitiei,

7 ik
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 RIRF/C nu se poate calcula pentru ca fluxul de numerar este zerc pe perioada de
exploatare

Aceste rezultate evidentiazd faptul ¢d implementarea proiectului necesita fonduri de
cofinantare prin intermediul unor instrumente de sustinere financiara nerambursabilg,
Numai Tn aceste conditii, resursele financiare obtinute vor permite acoperirea cheltuielilor
aferente proiectului, cu alte cuvinte proiectul va fi sustenabil.

3.7. Valoarea optima a fondurilor nerambursabile — Determinarea
grantului UE

Finantarea prezentului proiect se asigura prin FEADR, in cadrul sub-masurii 7.2
+INVESTITIl IN CREAREA S| MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII DE BAZA LA SCARA MICA”
derulatd prin PNDR.

Sprijinui public nerambursabil in cadrul acestei submdsuri va fi de pana la 100% si nu va
depasi 1 000 00C Euro/comuna, pentru investitii care vizeazd un singur tip de sprijin

> \aloarea cheltuielilor eligibile este de:

¢ 3857,883 mii lei fard TVA

¢ 861,077 mii Euro fara TVA

» Valoarea cheltuielilor ne-eligibile este de:

o 413,028 mil lei férd TVA

¢ 92,188 mii Euro far& TVA

In conformitate cu articolul 61 din Regulamentul 1303/2013, cheltuielile eligibile ale
proiectului care urmeazd a fi cofinantat din fonduri structurale si de investitii (ESI) se reduc
in prealabil n functie de potentialul proiectului de a genera venituri nete pe parcursu!
perioadei de referinta.

Veniturile nete potentiale se determina utilizand una dintre urmatoarele metode:

« aplicarea unui procent forfetar din veniturile nete asa cum este definit in anexa V Ia
Regulament

« calcularea veniturilor nete actuzlizate jinand seama de pericada de referintd si de
rentabilitatea asteptata

In cazul investitiei aferente extinderii sistemujui de canalizare centralizat in Comuna
Deveselu, modui de determinare a grantului UE se prezint3 astfel:

« Etapa 1-determinarea VNA pe 5 ani consecutivi dupd implementarea proiectului.

« Etapa 2 — determinarea intensitatii sprijinului public dupé urmatoarea formula:

100 - ({VNA/V1) x 100)

Unde:

VNA —Valoarea Netd Actualizata

VI —valoarea de investitie (totalul cheltuielilor eligibile si ne-eligibile)

Derularea calcului mentionat a evidentiat faptul cd@ proiectul are nevoie de
cofinantare in proportie de 100% din valoarea cheltuielilor eligibile.

3.8. Finantarea

Sursele de finantare necesare implementarii investitiei aferente extinderii sistemului
de canalizare centralizatd in comuna Deveselu {exclusiv TVA), sunt prezentate in tabelul
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urmator. Planul de finantare pleacd de la premisa ca proiectul este finantat din grant UE si
din contributii de Ia bugetul local.

,' Cheltuieli eligibile | Cheltuiell ne-eligibile
— 1 TOTAL TOTAL
Surse Mii Ml Mii
Mii EURO | | MIEURO |  MiiLEI
i LEI EURO | LEI
— } ) -
Contributia de la bugetui local 0] : 0 | 97,188 I 413,028 82,188 | 413,028 I
- o , . i s
Grant UE 861,077  3857,883 o ol seio77| 3857 aaa
TOTAL PROIECT 861,077 | 3857883 | 92,188 l 413,028 | 953,265
VA - 205235 | 919,514 = 20,156 90,306 | 225391 1008,820 |

TOTALPROiECT ( inclusiv TVA) _[_1066 312 |

| 47717, 397| 112.344[ 503,334' 1178,556 5280,731 |

Tabelul prezentat evidentiaza faptul ¢ pentru finantarea valoril de investitie (fard
TVA):
grantul UE este in valoare de 3857,883 mii lei (861,077 mii Euro)
contributia de la bugetul local este in valoare de 413,028 mii lei (92,188 mii Euro)
Valoarea de TVA aferentd cheltuielilor eligibile se sustine tot din grant UE, in valoare de
919,514 mii lei (205,235 mii Euro), indeplinind astfel conditiile de eligibilitate.
Valoarea de TVA aferenta cheltuielilor ne-eligibile in valoare de 80,306 mii lei (20,156
mii Eure) se sustine din surse de la bugetul local.

3.9. Analiza financiara a contributiei proprii

Analiza financiard a contributiei proprii aratd capacitatea veniturilor nete de a acoperi
costurile de investitii ludnd fn considerare sursele de finantare ale proiectului.

Analiza financiard are la bazd cheltuielile si veniturile prezentate in capitolele 5.3.3 si
534.

Esalonarea investitiei reprezentand contributia proprie (fara TVA) se prezinta astfel:

J um I Anul 1 Anul 2 Total \
investitia reprezentdnd | | ' [
'ﬂ,' . P . [ mil et | 16,049 356,975 413,028
contributia preprie | : ! |
| ; — - 1 s e
- - — E— | — - .
'- um Anul 1 Anul 2 Total |
Investitia reprezentand i o
{ Ivestifia reprezes miit Euro 3,582 28,506 92,188
| contributia proprie ; f i

Analiza financiard a contributiel proprii cuprinde urmétoarele etape:
e Determinarea Fluxului de Venituri si Cheltuieli {FVC) pe perioada de analizi
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Tn cadrul Fluxului de venituri si cheltuieli, din valoarea totala de investitie se considerd

numai contributia proprie asiguratd de la bugetul local { 100% din valoarea costurilor ne-
eligibile)

« Determinarea indicatoriler de performanta financiard:
Valoarea Netd Actualizati a Contributiei proprii (VNAF/K). Acest indicator

exprima excedentul cumulat actualizat al fluxului financiar pe durata de analizd. VNAF/K
arata capacitatea veniturilor nete proprii de a susfine costurile investitiei, ludnd in
considerare toate sursele de finantare a proiectului

- Rata Internd de Rentabilitate Financiara aferenta Contributiei proprii (RIRF/K)
Indicatorii mentionati aratd rentabilitatea proiectului ludnd n considerare obligatiile

sale financiare.

3.10. Fluxul de venituri si cheltuieli

In cadrul analizei financiare a contributiei proprii, fluxul de venituri si cheltuieli se

elaboreaza pe baza urmatoarelor elemente:

. Venituri anuale
» Cheltuieli anuale
- Valoarea contributiei proprii

Evolufia fluxului de venituri si cheltuieli pe perioada de analiza se prezinta in

figura de mai jos:

0.00  +—9- 4GP0ttt 000G r 60
;! 21234567 8 910111213141516171819202122232425262728

5000 L = s, = e —
-100.00 2 — .
-150.00 ~-| - : i o o =d=Fluxu’ net
de
200,00 + 4—- ; — i - numerar
-250.00 i . — — s
~J= Fluxul net
-300.00 | - S —— — - - de
numerar
cumulat

Din graficul prezentat se observa ca :
. rll.xul de venituri si cheitu:ell este negativ pe toatd perioada de exploatare ceea ce
‘.-_-'-'?“-‘ .
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Fluxul de venituri si cheltuieli este prezentat in Anexa A.

3.11. Rezuitatele analizei financiare a contributiei proprii

Pe baza fluxul de venituri si cheltuieli aferent contributiei proprii s-au obtinut
urméatoarele rezultate:

Indicatori de performania financiard { Valoare

WA ]

 Venitu! Net Actuaiizat aterent contributiel proprii (VNAF/K) | -355,21 mii lei

I
 Rata de Interna Rentahilitate Financiard a contnbugie. propri {RIRF/K) - |

in baza rezultatelor obfinute se poate spune ci in conditiile acorddrii de sprijin
financiar nerambursabil, indicatorul VNAF/K creste comparativ cu VNAF/C, dar rdméne
totusi n aria valorilor negative. RIRF/K nu se poate calcula pentru ca fluxul net de numerar
incremental este zero pe perioada de exploatare

Indicatorii obtinuti in conditiile acordarii grantului UE nu sunt de natura sa conducad la
obtinerea unor beneficii pentru beneficiar, ci doar fa stricta acoperire a cheltuielilor de
operare si intretinere. Prin urmare, grantul UE este folosit corespunzétor, in interes social.

3.12. Sustenabilitatea financiard a proiectului

Sustenabilitatea financiard a proiectului arata gradui de acoperire a lesirilor de
numerar prin intrarile de numerar aferente proiectului.

Tn evaluarea sustenabilititii financiare a proiectului s-a tinut seama de un grad de
incasare a contravalorii 1axei serviciului de canalizare de 100%.

Intrdrile de numerar, la nivelul profectului, sunt compuse din:

e Venituri anuzle:

- Venituri incasate de la populatie reprezentdnd contravaloarea serviciului de
canalizare

» Fonduri nerambursabile necesare pentru realizarea investitiei

¢ Fonduri proprii (contributia proprie) necesard realizarii investitiei

legirile de numerar, la nivelul proiectului, sunt compuse din:

o Cheltuieli anuale de exploatare aferente sistemului centralizat de canalizare

¢ Cheltuieli cu investitia propusa a se realiza

Analiza detaliatd a sustenabilitatii proiectului este prezentata in Anexa A.

Din analiza datelor prezentate, se poate observa cd atét fluxul de numerar cat §i fluxul
de numerar cumulat nu prezintd valori negative, ceea ce dovedeste cd proiectul este
sustenabil din punct de vedere financiar.

4. Analiza economica

Obiectivul analizei economice este de a demonstra ca investifia are o contributie
pozitiv asupra societatii, Beneficiile investitiei trebuie s depdseascd costurile acesteia si,

pagina 56

st Varidnta OITUZ, or. 73C, SLATINA, jedetu] OLT, ROMANIA ISO mm 2000 Iso 14001 2004 m 1&%1 m ‘ ‘”vg sn‘/’



C ;BI

. L

ALLE

: I i ;.3 . T
e L i 5
Ne Cortifcat: 00318 Ne, Certifcal: 00140 Nr. Cortbicat: 0038520 1 v

IS0 3001: 2000 1S014001: 2004 OHSAS{180M: 204 —

CERT @CERT A

C.U.L ROT427839% J2873622001, TELIFAX 0249/416072
wir. Yaviseta OFTUZ, or. 730, SLATINA, jedetci OLT, ROMANIA

mai specific, valoarea actualizata a beneficiilor sale economice trebuie s3 depéseascd
valoarea actua'izatd a costurilor economice.

Conform HG 28/2008, analiza economici este obligatorie in cazul investitiilor publice
majore. Conform Regulamentului UE nr.539/2010, investi{ia publicd majora este acea
investitie &l cdrei cost total depdseste echivalentul a 50 milioane euro.

Avand in vedere cd valoarea de investitie estimatd in Devizul General nu implic3 o
“investitie majord”, elaborarea analizei econemice si calculul indicatorilor de perfermanta
economicd nu fac obiectul prezentei documentatii.

Prezentam in cadrul acestui capitol principalele beneficii economice i sociale generate
de implementarea proiectului:

« Reducerea gradului de risc de imbolndvire pentru popuiatia din ccmuna Deveselu

« Cresterea gradului de confort si de calitate a vietii in cadrul comunitatii

« Dezvoltarez durabild a zonei si protectia mediului

5. Analiza de sensibilitate

in cadrul analizei de sensibilitate se determind medul de variatie a indicatorilor de
eficientd VNA si RIR (financiar din punct de vedere zl investitiei si 2l capitalului propriu) la
modificarea unor parametrii critici,

Parametrii critici sunt acei parametrii pentru care o variatie de 1% determind o
variatie mai mare de 1% a VNA si RIR.

Parametrul identificat ca fiind un posibil parametru critic pentru proiect este ,Valoarea
de Investitie”

Influenta variatiei valorii de investitie asupra indicatorilor de performanté financiara
este prezentatd in tabelu! de mal jos:

I 10.00% |  -5.00% | -1.00% | 0.00%  1.00% 5.00% |  10.00% .
| VNAF/C 33?§;§1J@ 3588.69 | 373978 | 377757 -381534| 396644 | 415532
RIRF/C | | [ s A el
UNAF/K| -319.69| -337.45| -351.65| -35521  -358.76 | -372.97 | -390.73
i_ daid sk O | -~ - - _ | "8 I

In baza rezultatelor obtinute, se pot spune urmatoarele:

e |[a reducerea valorii de investitie cu 1%, parametrii de eficientd financiara se
imbun&tatesc, Astfel:

- VNAF/C creste cu 1% comparativ cu situatia de baza;

- VNAF/K creste 1% comparativ cu situatia de bazd;

» la cresterea valorii de investitie cu 1% parametrii de eficientd financiard se
inrautatesc, Astfel:

- VNAF/C scade 1% comparativ cu situatia de baz3;

VNAEF/K scade cu 1% comparativ cu situatia de baza

» parametrul “valoarea de investitie” este nu este critic pentru indicatorii analizati

(variaza cu 1% ia o variatie a valorii de inves'.tijgie cu £1%)
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6. Analiza de risc

6.1. Identificarea posibilelor riscuri asaciate proiectului

Managementul riscului presupune desfasurarea unor activitdii specifice care au ca scop
identificarea, analiza s§i atenuarea/evitarea riscurilor unui proiect. Aceasta implicd
maximizarea consecintelor evenimentelor pozitive §i minimizarea consecintelor
evenimentelor defavorabile care pot sd apard pe durata ciclului de viata a unui proiect,

Unul din procesele specifice managementului riscului unui proiect este fdentificarea
riscurifor. Aceasta reprezintd prima etapd a managementului riscurilor, stdnd la baza

intregului proces.

Tn aceasti etapd se determind riscurile care pot sa afecteze proiectul, sunt studiate
caracteristicile specifice fiecdrei forme de risc. |dentificarea riscurilor se referd atat la
riscurile interne - care t{in de competenta echipei de implementare a proiectului, cdt si la
riscurile externe — provenite din afara proceselor specifice proiectului.

Procesul de identiificare a riscurilor se dezvoltd chiar de la initierea proiectului, se
continud In procesele de evaluare si cu alte ocazii cand sunt luate decizii importante.
Aceastd etapad de identificare a riscurilor presupune:

» realizarea unei liste a riscurilor posibile si a unui profil de risc;

» stabilirea riscurilor pe baza experientei acumulate;

e compararea riscurilor cu cele din alte proiecte similare, derulate anterior;

e stabilirea riscurilor ce pot sa apara pe parcursul deruldrii activitatilor si care pot
afecta bugetul planificat al proiectului.

Identificarea riscurilor poate fi condusd in sensu! ,cauzd — efect” {la ce conduce aparitia
unui eveniment identificat} sau ,efect — cauzd” (ce rezultate sunt incurajate sau evitate si
cum Tncercam sd le prevenim).

Pentru determinarea adecvati a riscurilor posibile aferente proiectului, s-au luat in
calcul o serie de variabile, precum:

— sursele riscuiul (evenimente, circumstante);

faza proiectulul Tn care acesta poate surveni (constructie, punere in functiune,
operare);
consecintele aparitiei riscului supra proiectului;

- alocarea riscului.

Astfel, s-au determinat urmatoarele riscuri ale proiectului:

e Riscuri financiare care vizeazd urmétoarele evenimente:

— Schimbari demografice sau socio-econcmice care afecteazd cererea pentru serviciul
de canalizare gl implicit recuperarea investitiei

— Lipsa fondurilor necesare de la bugetul local pentru a asigura finantarea cheltuielilor
ne-eligibile

— Eventualele cresteri de preturi pentru servicii si echipamente

 Riscuri de proiectare, constructie si receptie a lucrdrilor

Dacd proiectul nu poate permite asigurarea servicillor de proiectare, censtructie si
receptie a lucrdrilor la costul estimat se poate ajunge la cregterea pe termen lung a
cesturilor suplimentare si/sau la imposibilitatea asigurarii serviciilo rmen Iung
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Beneficiarul are obligatia s3 incheie contracle, cu toti furnizorii de materiale, in care sa
fie clar stipulatd conditia de prei/calitate a acestora. Beneficiarul are obligatia sa Incheie
contract cu constructorul, in care s¥ fie clar stipulat3 conditia de calitate a lucrérii i graficul
de realizare a acestora. Costurile rezultate din schimbarea cerintelor beneficiarului pe
durata executdrii contractului vor fi suportate integral de beneficiar.

 Riscuri de operare

Niveiul taxei pentru serviciul de canalizare va fi cel previzionat in preiect.

¢ Risc legal si de politicd a autoritatii publice

Schimbdrile legislative/de politic generald sau adresate in mod direct proiectului care
afecteazd negatlv derularea lucrdrilor inducand costuri operaticnale sporite vor determina
majorarea taxei de canalizare de c¥tre Consiliu! Local. Intrd in responsabilitatea acestuia sa
cuncascd orice cadru de reglementéri ce ar putea afecta costurile operationale. Riscul ca
deprecierea tehnicd s3 fie mai mare decit cea previzutd, intrd in responsabilitatea
Consiliului Local.

= Risc institutional

Acest risc se referi la schimbarile determinate perioada anilor electorali, in care se pot
lua decizi/masuri cu impact asupra viziunii initiale a prolectului.

6.2. Masuri de minimizare sau evitare a impactului riscurilor

In vederea minimizarii riscurilor este necesars identificarea masurilor ce pot fi aplicate
pentru a realiza acest lucru. Aceste masuri pot include urmatoarele elemente:

e Evitarea riscului;

s Mentinerea riscului la un nivel minim, sau transformarea unui risc de nivel mare /
mediu, intr-unul de nivel mai redus;

¢ Reducerea frecventei de manifestare;

s Reducerea impactului asupra beneficiarului;

e Partajarea riscului;

in functie de diferitele tipuri de riscuri care pot surveni in cadrul proiectului si de
nivelul pe care se situeaza acestea, se pot alege diferite metode de reducere a riscurilor.

In cazu! proiectului de fatd, se vor aplica cu precidere tehnicile de retinere si de
control ale riscului. Se aplicd mai ales in cazul riscurilor cu un nivel mic, care pot fi acceptate,
dar care trebuie constant monitorizate pentru a evita cresterea impactului.
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V. SURSELE DE FINANTARE A INVESTITIEI

Finantarea investitiei privind extinderea sistemului de canalizare centralizat in
Comuna Deveselu se face astfel:
grant UE acoperd 100% din valoarea cheltuielilor eligibile
— fonduri de la bugetul focal, acoperd 100% din valoarea cheltuielilor ne-gligibile
Planul de finantare este detaliat in cadrul capitolului IV pct. 3.8.

VI. ESTIMARI PRIVIND FORTA DE MUNCA OCUPATA
PRIN REALIZAREA INVESTITIEI

Numarul personalului operativ de pe santier, implicat in realizarea lucrarilor este de 20,
detaliat dupa cum urmeaza:

o wan Lsefsantier | 1
Managementul lucrarilor
2. Sef lot 1|
| Total persanal pentru managementul lucrarflor 2
y 1. Casler i
| Personal administrativ 2. Ma-ga;zioner 1 !
' r3. Paznic‘i— - | 1 |
Total personal administrati\;— - R 3
1. Sefi de echipa - | i
; 2. Mecanici 2
| 2. Tehnicieni 2
i Personal tehnic 35 C;Jt;ducatori autc 2
i 4. Al personal calificat p
5. Persoanal nece,;.liﬁ-cat 5 -
&. Topag.r;r;i i
Total pe.r“sun;l tehnic - - 15

Exploatarea sistemului de canalizare propus se va face de catre Serviciul public de
gospodarire comunalg din cadrul primariei, subordonat viceprimarului comunel.
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Organigrama serviciului de gospodarire comunala va fi completata cu un angajat

calificata cu sarcini de intretinere si exploatare a sistemului de canalizare.

i —
POST . Nrlecuri |

- 4
i Muncitor calificat 1
intretinere sistem

Electriciar ?
B TOTAL 3 i
Vil. PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO ECONOMICI Al

INVESTITIEI

1. Valoarea totald a investitiei

Valoarea totald a investitiel privind extinderea sistemului de canalizare centralizat in

Comuna Devesely, conform Devizului General prezentat in Capitolul 4, se prezintd in tabelul
de mai jos:

- ] Valoare (fara TVA) " Valoare (inclusiv TVA) |
Specificatie T Miilei Mil ettro Wi lei Mii euro |

TOTAL | 4270911 963,265|  5.280,731|  1.178,656
dincare C+M_ 3403733  789,711| 4220634 942,042
. | . _ I

| Cheltuieli eligibile _ q __3.867,883 | 861,077 1_F 4.777,397 | 1.066,312
| Cheltuieli neeligiblle 413028 92,188 | 503,334T 112,344 |
“TOTAL | 4270911 963,265 | 5,280,731 1.178,656

2. Durata de realizare

Durata totald de realizare a investitiei este de 24 luni, din care durata de executie 15
luni.

3. Esalonarea investitiei

Esalonarea pe ani a investitiel, conform graficului coordonator prezentat in Capitolul 11},
este urmatoarea:
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Total fara I Totalcu | Totalcu | Total 6u
o Anul 1 Anul 2 TVA TVAﬂ1 . TVA AN 2 | Total TVA TVA AN 1 TVA AN 2 TVA
[__Cheligibile | 373741 | 487336 | 86107/ | 89.020 196.215 | 205235 | 462761 | 603.551 | 1,006.312
l | Ch neeligibile | 38582 58606 | 92188 0072 20.084 20.156 3.854 08690 | 112.344
Total 377.323 | 575.842 953,265 | 89.092 | 136.288 225,391 466.415 T12.241 1,178.856
I [ ) ] Ml LE =
Total fara | [ | Total cu Totalcu | Total cu
l Anul 1 Anul 2 VA | TVAAN1 | TVAAN2 | Total TVA TVAAN1 | TVAAN2 TVA
| Cheligibile @ 1E74.472 2,183 411 3,857,883 398.835 520.679 919 508 2,073.304 2,704,087 4.777.391
| Ch neeligibile , 16.040 | 366.97C 413.028 0.324 88.982 50,304 16.272 486.960 = 503.332
[T Total | 4,690.521 | 2,580.390 | 4,270.911 . 399.155 | 610.657 | 1,008.812 | 2,088.676 | 3,791.047 | 5,280.723

4. Alti indicatori specifici

Pe baza fluxului financiar al investitiei s-au objinut urmatoarele rezultate:

{ Indicatori de performant’ financiard

.

Valoare

Venitul Net Actualizat aferent investitiei (VNAF/C)

1
3777,57 miile! |

| Rata de Internd Rentabilitate Financiata a investitiei (RIRF/C)

e

; Raportul Cost Beneficiu

Pe baza fluxul de venituri s5i cheltuieli aferent contributiel
urmétoarele rezultate:

proprii s-au obtinut

r Indicatori de performanta financiarad

Valoare

Venitul Net Actualizat aferent cantributiel proprii (VNAF/K)

i.
~355,21 mi lei |

I Rata deinternd Rentabilitate Financiard a contributiei proprii (RIRF/K)

!
g

INTOCMIT, —
S5.C. TRANSCOM CARAIMAN S.R.

)

!
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